
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНА ПАРЛАМЕНТСЬКА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР З ПИТАНЬ КУЛЬТУРИ ТА МИСТЕЦТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

МИСТЕЦТВО 

Поточний бібліографічний список 

 

 

Випуск 8 

 

 

Періодичність 12 випусків  

на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КИЇВ 2016 



2 

УДК 7 

ББК 75 

        М 65 

 

 

 

О. Ф. Білоконь 

Укладачі:   О. В. Паніматченко 

Т. Е. Пасічна 

Л. В. Сидоренко 

 

 

 

             Мистецтво : поточ. бібліогр. список. Вип. 8 / уклад. :  

М 65     О. Ф. Білоконь, О. В. Паніматченко,  Т. Е. Пасічна,  Л. В. Сидоренко ;                                    

 М-во культури України, Нац. парлам. б-ка України, Інформ. центр з       

 питань культури та мистец. – Київ, 2016. – 56 с.  

 

Бібліогpафічний список містить інфоpмацію з періодичних видань та пpо нові 

надходження у фонд бібліотеки літеpатуpи із загальних питань мистецтва, pегіональної 

культуpної політики, пpавових питань, теорії, історії та окремих видів театрального, 

музичного, образотворчого, кіномистецтва, питань відеокультури. 

Список pозpаховано на пpацівників закладів культуpи та мистецтва,  

вчених і спеціалістів галузі, викладачів і студентів вищих навчальних закладів. 

                                                                                               

                                                                                                            УДК 7 

                                                                                                 ББК 75     
 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

                                                                                Hаціональна паpламентська  

                                                                                           бібліотека Укpаїни, 2016 

 



3 

ЗАГАЛЬНИЙ РОЗДІЛ 

1. Луканська А. Культурний вибух / Анна Луканська // Голос України. – 

2016. – 10 серп. – С. 1, 10. 

Про організацію, проведення у новому форматі та учасників мандрівного 

культурно-мистецького фестивалю «З країни в Україну»  містами України.
1 

2. Сорока Ю. Культура як зброя / Юрій Сорока // Культура і життя. – 

2016. – 5 серп. – С. 4. 

Короткий зміст журналу «Українська культура» № 3–4 2016 р. 

Заходи до Дня незалежності України 

Див. № 50, 68, 7176, 92, 93, 111, 170, 172, 317, 326, 333, 339. 

Теорія мистецтва 

Див. № 60. 

Історія мистецтва 

3. Горинь Б. Генерація, явище чи рух? Інтерв’ю мистецтвознавця 

Володимира Петрашика із шістдесятником Богданом Горинем / Богдан Горинь // 

Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 26–31. 

Громадський діяч, журналіст, мистецтвознавець про рух шістде- 

сятництва в Україні, його представників у галузі літератури та образо- 

творчого мистецтва,  їх творчі замисли. 

4. Сторчай О. На подиху свободи та мрії: книга про заснування 

Української Академії мистецтва / Оксана Сторчай // Образотв. мистецтво. – 

2016. – № 1. – С. 146–147. – Рец. на кн.: Українська Академія мистецтв. Кн.1: 

Історія заснування (березень–грудень 1917). Хронологія подій. Документи: / 

монографія / О. Д. Кошуба-Вольвач ; Ін-т проблем сучас. мистецтва Нац. акад. 

мистецтв України. – Київ : Фенікс, 2014. – 223 с. 

Див. № 59, 65, 150, 167. 

Благодійництво, меценатство та спонсорство 

5. Андронік В. «Це потрібно особисто мені» / Віталій Андронік // День. – 

2016. – 18 серп. – С. 12. 

Благодійний аукціон робіт іконописця Л. Скопа на підтримку бійців АТО 

у м. Києві.
2
 

6. Антоненко А. «Музичний батальйон» виступив на Луганщині / Аліса 

Антоненко // День. – 2016. – 4 серп. – С. 2. 

Про концерти представників творчого об’єднання українських 

громадських діячів та митців «Музичний батальйон» у містах Лисичанську та 

Сєвєродонецьку (Луганська обл.). 

                                           
1
 Про хід фестивалю у містах Дніпропетровської та Запорізької областей див. також: День. 2016. 4 серп. С.7. 

2
 Див. також: Факты и коммент. 2016. 12 авг. С. 30. 



4 

7. Владимирский О. «Спаси и сохрани» / Олег Владимирский // Веч. 

Одесса. – 2016. – 16 авг. 

Виставка робіт заслужених художників України В. Понікарова та  

О. Котлярової-Прокопенко в 411-му військовому клінічному госпіталі  

(м. Одеса) в рамках благодійного проекту. 

8. Дичко Х. Волонтерський досвід музикантів / Христина Дичко // 

Культура і життя. – 2016. – 26 серп. – С. 11. 

Прес-конференція учасників творчого об’єднання «Музичний батальйон» 

на тему «Проблематика просування української культури на Схід України: 

досвід «Музичного батальйону» в Українському кризовому медіа-центрі  

(м. Київ).
1
 

9. Дітям переселенців подарували казку / власна інформація // Запоріз. 

правда. – 2016. – 28 лип. – С. 14. 

Показ мюзиклу «Витівки Шапокляйки в місті Лад» Н. Боєвої, 

підготовленого творчим колективом Запорізької обл. філармонії для дітей із 

родин переселенців, у дитячому центрі «Простір, дружній до дитини» 

благодійного фонду «Карітас Запоріжжя». 

10.  До бою з піснею : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 26 серп. –  

С. 11. 

Благодійний концерт «На межі» колективу творчого об’єднання 

«Музичний батальйон» у концертній залі Центру художньої та технічної 

творчості «Печерськ» (м. Київ). 

11.  Дует «Oyster duo» спонукав запорожців відкрити свої серця : [ред. ст.] // 

Запоріз. правда. – 2016. – 11 серп. – С. 18. 

Концерт дуету «Oyster duo» у складі піаністки А. Федорової (Україна) 

та контрабасиста Н. Шварца (США) у м. Запоріжжі в рамках благодійного 

проекту «Любов милосердствує». 

12.  Степовий В. «Пам’яті загиблих за Незалежність» / Володимир 

Степовий // Вінниччина. – 2016. – 23 серп. – С. 6. 

Про передання у містах Новограді-Волинському та Коростені 

(Житомирська обл.) у дарунок іменних ікон «Пам’яті загиблих за 

Незалежність» родинам загиблих бійців у зоні АТО італійським скульптором 

українського походження О. Карамушкіною. 

13.  Шевченко Л. Доброчинний концерт [співака, лідера гурту «ВВ»  

О. Скрипки] із [американською блюзовою співачкою] Лінн Джордан [у м. 

Чикаго (США) на допомогу українським бійцям, що постраждали у зоні АТО] / 

Людмила Шевченко // Культура і життя. – 2016. – 5 серп. – С. 16.  

Див. № 49, 202, 270. 

                                           
1
 Про творче об’єднання див. також: Культура і життя. 2016. 26 серп. С. 11. 



5 

Робота з молоддю 

14.  Григоренко В. Прифронтові режисери / Валентина Григоренко // 

Україна молода. – 2016. – 2 серп. – С. 13. 

Про започаткування та програму проведення кінематографічного 

«Літнього табору Миру» для обдарованих дітей із прифронтових міст 

Донецької та Луганської областей і для дітей переселенців із Донецької обл., 

поблизу м. Одеси. 

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  М И С Т Е Ц Т В А  

15.  Слободянюк Т. Четвертина чи четвертування / Тетяна Слободянюк // 

Поділ. вісті. – 2016. – 16 серп. – С. 1, 2. 

Коментар з приводу введення в дію змін до Закону  України «Про 

телебачення і радіомовлення» щодо частки музичних творів державною мовою 

в програмах телерадіоорганізацій. 

16.  Фещенко Є. Слово Каменяра / Євдокія Фещенко // Україна молода. – 

2016. – 26–27 серп. – С. 14. 

Літературно-мистецька виставка «Іван Франко: ідея державності» у 

Нац. музеї літератури України (м. Київ), фестиваль сучасної монументальної 

скульптури «Franko sculpture symposium» у м. Львові та проведення квестів 

«Місцями Івана Франка» у м. Дрогобичі та с. Нагуєвичі (Львівська обл.). До 

160-річчя від дня народження письменника, вченого, громадського діяча  

І. Франка. 

Див. № 8, 49, 258. 

Всеукраїнський фестиваль Тараса Шевченка «Ше.Fest»  

у с. Моринці (Звенигородський р-н, Черкаська обл.) 

17.  Антоненко А. Долучаймося до акції «Відео. Кобзар»! / Аліса 

Антоненко // День. – 2016. – 3 серп. – С. 7. 

Про започаткування та програму фестивалю. 

18.  Кирей Р. Осмислити Шевченка по-новому : [про програму фестивалю] / 

Роман Кирей // Уряд. кур’єр. – 2016. – 16 серп. – С. 12. 

19.  Тарасова Є. Шевченко: перезавантаження : [про учасників і програму 

фестивалю] / Єлизавета Тарасова // Культура і життя. – 2016. – 26 серп. – С. 5. 

Х фестиваль української альтернативної музики та патріотичного  

духу «Бандерштат» у м. Луцьку (Волинська обл.) 

20.  Грисюк В. «Я уявляла, що Жадан буде моїм чоловіком. Хочу дещо 

його запитати» : [підсумки фестивалю] / Володимир Грисюк // Газ. по-

українськи. – 2016. – 12 серп. – С. 8. 

21.  Кравчук Н. На «Бандерштаті» подавали «Суп з москаля» й стріляли у 

Путіна : [програма та хід фестивалю] / Наталія Кравчук // Високий Замок. – 

2016. – 12–14 серп. – С. 8. 



6 

22.  Красніченко Є. Фестиваль українського духу : [про учасників і прог- 

раму фестивалю] / Єлізавета Красніченко // Культура і життя. – 2016. – 19 серп. – 

С. 4–5. 

23.  Позняк-Хоменко Н. «Ми – хлопці з Бандерштату» : про організацію, 

учасників та хід фестивалю / Наталка Позняк-Хоменко // Україна молода. – 

2016. – 9 серп. – С. 12. 

24.  Тимощук Я. «Бандера не надається на ікону, але без нього не було б 

сучасної України» : [про учасників та хід фестивалю] / Ярослава Тимощук, 

Мирослава Козюпа // Волинь-нова. – 2016. – 9 серп. – С. 6–7. 

Персоналії  діячів української культури і мистецтва 

25.  Кобальчинський І. Романа Кобальчинська: Подвижництво / Іван 

Кобальчинський // Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 4. –  

С. 28–35. 

Творчий шлях і наукова діяльність етнографа, мистецтвознавця, музеє- 

знавця з.п.к. України Р. Кобальчинської (1946–2013). 

26.  Степаненко А. Мене веде художня непокора / Анатоль Степаненко ; 

[розмовляв] В. Коскін // Демократ. Україна. – 2016. – 12 серп. – С. 13. 

Художник, кінорежисер, літератор про свою діяльність. 

27.  Чегусова З. Сонячний і тернистий творчий шлях Ніни Саєнко / Зоя 

Чегусова // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 150–151. – Рец. на кн.: 

Знаки долі : книга-альбом / Ніна Саєнко. – Харків : НТМТ, 2015. – 280 с. :  

435 іл. 

Див. № 100. 

Присудження премій у галузі мистецтва 

Див. № 58, 325. 

Мистецтво етносів України.  

Діяльність національно-культурних  

об’єднань (товариств) 

Див. № 180, 353. 

 

Українська діаспора 

28.  Захарчук О. Слухайте українське! : у США Соломія Івахів і Ангеліна 

Гаделія записали альбом «Шлях до Свободи – 100 років української нової 

класичної музики для скрипки і фортепіано» / Оксана Захарчук // День. – 2016. – 

30 серп. – С. 7. 

29.  Кривда М. Символ, що міг би додати оптимізму / Марина Кривда // 

Голос України. – 2016. – 18 серп. – С. 2. 

Про скульптуру «Україна–Фенікс–Лелека» скульптора українського 

походження М. Кардиналовської-Пилипенко зі США, яка брала участь у 



7 

конкурсі на кращий монумент Незалежності (1998) та можливість його 

встановлення у сучасній Україні. 

30.  Кушплер З. Зоряна Кушплер: українська зірка на віденській сцені / 

Зоряна Кушплер ; [розмовляла] О. Кізлова // Дзеркало тижня. – 2016. –  

6–12 серп. – С. 16. 

Українська оперна співачка, яка працює і мешкає у м. Відні (Австрія), про 

творчу діяльність та особисте життя.
1
 

31.  Луців В. Володимир Луців: «Щоб мене не представляли московським 

співаком, взяв італійський псевдонім Тіно Вальді» : всесвітньо відомий тенор, 

переможець «Євробачення» у 1961 році, – про новий фестиваль «Зорі Неаполя» 

у Львові і популяризацію української пісні у світі / Володимир Луців ; 

розмовляла Г. Ярема // Високий Замок. – 2016. – 26–28 серп. – С. 7. 

32.  Мицик Ю. Українські зірки Голлівуду. Кетрін Винник (Катерина 

Анна Винницька) / Юрій Мицик // Кіно–Театр. – 2016. – № 4. – С. 34. 

33.  Фещук Н. Артисти плакали від овацій / Наталія Фещук // Чернівці. – 

2016. – 28 лип. – С. 10. 

Про творчість українсько-канадського ансамблю «Вітер» (м. Едмонтон, 

Канада) та враження від концерту ансамблю у м. Чернівцях. 

34.  Чорногор В. Закарпатські краєвиди оживають на полотнах нашої 

землячки [Н. Бикової] у США : [творчий портрет художниці] / Василь Чорногор // 

Новини Закарпаття. – 2016. – 2 серп. – С. 9. 

Див. № 12, 304, 307. 

У К Р А Ї Н С Ь К А  Ш Е В Ч Е Н К І А Н А  

Див. № 82, 96, 135, 173. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  І  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  М И С Т Е Ц Т В А  

35.  Десятерик Д. «Тут ідеться про довіру» : ще раз про конкурси в 

культурі / Дмитро Десятерик // День. – 2016. – 9 серп. – С. 7. 

Про хід круглого столу на тему «Громадянське суспільство за прозорі 

конкурсні процедури у сфері культури» у Кризовому медіа-центрі (м. Київ). 

36.  Кужельний О. Прострочене мовчання : контрактна система [в театрах] 

«плюси» та «мінуси» / Олексій Кужельний // День. – 2016. – 11 серп. – С. 6. 

37.  Пріоритет – україномовна книга / прес-служба Мінкультури // 

Культура і життя. – 2016. – 12 серп. – С. 2. 

Про питання, які розглядалися на засіданні колегії МКУ під головуванням 

міністра культури України Є. Нищука. 

38.  Циркова галузь потребує реформування / прес-служба Мінкультури // 

Культура і життя. – 2016. – 26 серп. – С. 2. 

                                           
1
 Інтерв’ю зі співачкою див. також: Високий Замок. 2016. 30 серп. С. 7. 



8 

Про проведення наради з питань реформування циркової галузі під 

головуванням міністра культури України Є. Нищука у м. Києві. 

Регіональна культурна політика 

39.  Україна. Київська міська рада. Про звернення Київської міської ради 

до Національної телекомпанії України та Організаційного комітету з підготовки 

та проведення в Україні у 2017 році пісенного конкурсу Євробачення – 2017 : 

рішення від 21 лип. 2016 р. № 769/769 // Хрещатик. – 2016. – 3 серп. – С. 2. 

40.  Біловицька Н. Якщо струна вже зачепила душу : у містечку Підго- 

родному на Дніпропетровщині плекають козацькі традиції гри на бандурі / 

Наталія Біловицька // Уряд. кур’єр. – 2016. – 23 серп. – С. 10. 

41.  Скрипник В. Меморіал дав назву площі міста / Віктор Скрипник // 

Голос України. – 2016. – 31 серп. – С. 11. 

Про відкриття меморіалу пам’яті Героїв АТО у м. Могилеві-

Подільському (Вінницька обл.). 

42.  Шевченко А. «Zвукотіні міста Z» : відчуй Запоріжжя / Анастасія 

Шевченко // Запоріз. правда. – 2016. – 18 серп. – С. 16. 

Про мету створення проекту – звукової мапи Запоріжжя «Звукотіні 

міста Z» – та його презентацію у Центрі мистецтв «Арт-простір ВУЛИК» 

(м. Запоріжжя). 

Див. № 8, 65. 

Економіка мистецтва 

Див. № 62, 66. 

Правові питання 

Див. № 15. 

Освіта. Кадри 

43.  Ермолаев И. «Под "Алыми парусами" любви» / Игорь Ермолаев // 

Юж. правда. – 2016. – 5 мая. 

Мюзикл «Пурпурові вітрила» за О. Гріном (лібрето Л. Оспадової) 

молодіжного театру «С.Т.У.К.» (Студентський театр Університету 

культури) на сцені Миколаївського акад. худож. рос. драм. театру. Режисер-

постановник – А. Свистун. До 15-річчя заснування театру. 

44.  Корнійчук В. «Собор Паризької Богоматері» Роллана Петі / 

Володимир Корнійчук // Музика. – 2016. – № 3. – С. 13–15. 

Огляд балетних вистав, представлених на звітному концерті студентів 

Коледжу хореографічного мистецтва «Київська муніципальна академія танцю 

ім. С. Лифаря» у Нац. опері України (м. Київ). 



9 

45.  Тріо бандуристів стало окрасою урочистого випуску у коледжі КПУ 

[Класичний приватний університет у м. Запоріжжі] / власна інформація // Запоріз. 

правда. – 2016. – 14 лип. 

Враження від виступу ансамблю бандуристів Запорізького муз. училища 

ім. П. Майбороди. 

Див. № 35, 40, 150, 202, 205, 211.  

Матеріально-технічна база закладів мистецтва 

46.  Україна. Виконавчий орган Київської міської ради (Київська міська 

державна адміністрація). Про зарахування до комунальної власності 

територіальної громади міста Києва майнового комплексу, створеного в 

результаті реконструкції цілісного майнового комплексу «Кінотеатр 

"Жовтень"» (колишнього цілісного майнового комплексу ДКП «Кінотеатр 

"Жовтень"») на вул. Костянтинівській, 26 у Подільському районі : 

розпорядження № 604 від 26 лип. 2016 р. // Хрещатик. – 2016. – 3 серп. – С. 8–9. 

47.  Антоненко А. Цю подію в Харкові чекали 10 років / Аліса Антоненко // 

День. – 2016. – 18 серп. – С. 6. 

Про відкриття органної зали у Харківській обл. філармонії.
1
 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

48.  Бот М. Український фольклор очима угорця / Міклош Бот ; 

[спілкувалась] Є. Красніченко // Культура і життя. – 2016. – 19 серп. – С. 14. 

Угорський музикант і композитор про свій проект «Таємнича Україна». 

49.  Винник Т. Кличте, «Литаври»! / Тетяна Винник ; спілкувалася  

Т. Череп-Пероганич // Сл. Просвіти. – 2016. – 11–17 серп. – С. 14. 

Письменниця, голова громадської організації «Центр новітніх ініціатив 

та комунікацій» про започаткування, підготовку до проведення, мету та 

благодійну складову Міжнародного фестивалю інтеграції слова у сучасному 

арт-просторі «Литаври» у м. Ніжині (Чернігівська обл.). 

50.  Вільнюс : подарунок від друзів : [ред. ст.] // Голос України. – 2016. – 

26 серп. – С. 7. 

Концерт «Вітаємо Україну!» популярних литовських гуртів у м. Вільнюсі 

(Литва). До 25-річчя Дня незалежності України. 

51.  Горобець Х. Львів скликає на фестиваль / Христина Горобець // Голос 

України. – 2016. – 31 серп. – С. 13. 

Зокрема, про культурно-мистецьку програму V українсько-польського 

«Форуму партнерства» у м. Львові. 

52.  Десятерик Д. Ранкова свіжість на київських пагорбах / Дмитро 

Десятерик // День. – 2016. – 30 серп. – С. 7. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 31 серп. С. 7; Україна молода. 2016. 31 серп. С. 13; Уряд. кур’єр. 2016. 16 серп. С. 12. 



10 

Про програму фестивалю «Тиждень дружби "Корея–Україна 2016"»  

у м. Києві.
1
 

53.  Онищук Н. На місці пам’ятника Радянсько-Польському братерству 

можуть поставити монумент, який вшановуватиме воїнів УНР [у м. Варшаві, 

Польща] / Наталя Онищук // Голос України. – 2016. – 18 серп. – С. 7. 

54.  Польща вшанувала воїнів УНР : [ред. ст.] // Голос України. – 2016. – 

16 серп. – С. 9. 

55.  Соколенко Н. Близькі контакти третього ступеня / Надія Соколенко // 

Укр. театр. – 2016. – № 2. – С. 44–47. 

Про презентацію українського мистецтва за кордоном, зокрема у 

Польщі, Франції, Австрії та Німеччині. 

Див. № 270. 

Міжнародні фестивалі мистецтв, конференції,  

конгреси з питань мистецтва 

56.  Іллєнко Л. Гоголь Fest 2016 : Троїцький і Dakh Daughters зустрінуться 

на Платформі / Леся Іллєнко // Дзеркало тижня. – 2016. – 20–26 серп. – С. 16. 

Про підготовку до ІХ Міжнародного фестивалю сучасного мистецтва 

«ГогольFest» на території Арт-заводу «Платформа» (м. Київ) та його 

програму. 

57.  Школьная А. «Янукович» собрал € 500 / Анна Школьная // Сегодня. – 

2016. – 4 авг. – С. 28. 

Про хід та учасників І фестивалю українського гумору та музики «Made 

in Ukraina» у містах Ризі та Юрмалі (Латвія). 

 ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

58.  Відродження премії : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 12 серп. – 

С. 9. 

Про вручення Премії ім. І. Рєпіна лауреатам у галереї Худож. 

меморіального музею І. Рєпіна (м. Чугуїв, Харківська обл.).
2
 

59.  Голуб О. Опозиційність неофіційного мистецтва як вихід з обмежень 

соцреалізму / Олена Голуб // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 20–25. 

Про творчість українських художників – представників андеґраунду і 

неофіційного мистецтва 60–80-х років ХХ ст. 

60.  Кудрявцева К. До проблеми визначення основних понять теорії 

композиції [за дослідженнями українських мистецтвознавців та художників] / 

Катерина Кудрявцева // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 78–80. 

                                           
1
 Див. також: Хрещатик. 2016. 31 серп. С. 16. 

2
 Про лауреатів премії див. також: Культура і життя. 2016. 12 серп. С. 9. 



11 

61.  Поліщук А. АТО у творчості сучасних українських художників / Алла 

Поліщук // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 8–11. 

Огляд художніх проектів останніх років. 

62.  Скорик С. Аукційний [аукціонний] дім «Золотий Перетин» і молоді 

колекціонери / Станіслав Скорик // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 86–

87. 

Про розвиток арт-ринку у м. Києві та роботу аукціонного дому 

«Золотий Перетин». 

63.  Сучасне сакральне мистецтво: потреба трансформацій / Сергій 

Радневич, Святослав Владика, Данило Мовчан, Галина Хорунжа ; розмову вела 

О. Маричевська // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 58–61. 

Художники та мистецтвознавець про основні тенденції сучасного 

українського сакрального мистецтва в контексті розвитку європейського 

сакрального мистецтва. 

64.  Федорук О. Браво, полтавці! Ви – попереду усіх! / Олександр Федорук // 

Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 154–155. – Рец. на кн.: Полтавіка. 

Полтавська енциклопедія : у 12-ти т. : Т. 9. Образотворче та декоративне 

мистецтво / упоряд. тому О. А. Білоусько, Ю. О. Самойленко, В. М. Ханко ; 

редкол. тому: О. А. Білоусько (голов. ред.) та ін. ; Центр дослід. історії 

Полтавщини Полтав. обл. ради. – Полтава : ТОВ «АСМІ», 2015. – 755 с., іл., 

схеми.
1
 

65.  Хорунжа Г. Львів 1960-х рр.: опозиція у мистецьких практиках / 

Галина Хорунжа // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 36–39. 

Аналіз особливостей мистецького середовища м. Львова 60-х років  

ХХ ст. 

66.  Ярова А. Цінність і ціна мистецтва / Алла Ярова // Образотв. 

мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 156. – Рец. на кн.: Цінність і ціна мистецтва : зб. 

статей / С. І. Побожій. – Суми : Університет. кн., 2016. – 159 с., іл. 

Див. № 1, 2, 56. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  Х У Д О Ж Н И К І В  У К Р А Ї Н И  

Див. № 145. 

Виставки, пленери, фестивалі  образотворчого мистецтва 

67.  Глущак А. Нова історична оптика образотворчості / Анатолій Глущак // 

Веч. Одесса. – 2016. – 16 авг. 

З історії Всеукраїнської бієнале «Україна від Трипілля до сьогодення», 

про цьогорічну виставку та її учасників (м. Київ)
2
. 

                                           
1
 Див. також: Зоря Полтавщини. 2016. 1 лип. С. 6; Образотв. мистецтво. 2016. № 1. С. 152. 

2
 Огляд виставок із 2004 р. див. також: Образотв. мистецтво. 2016. № 1. С. 1419.  



12 

68.  Кліковка Г. Із думою про мирний день / Ганна Кліковка // Сіл. вісті. – 

2016. – 30 серп. 

Виставка творів запорізьких художників до Дня незалежності України у 

м. Запоріжжі. 

69.  Пастернак Н. «Криворівня – українські Афіни» / Надія Пастернак // 

Культура і життя. – 2016. – 12 серп. 

Концептуальний проект «Криворівня – українські Афіни. Графіка, 

живопис, скульптура», присвячений 160-річчю від дня народження І. Франка 

та 150-річчю М. Грушевського у Львівському палаці мистецтв.
1
 

70.  Степовий В. Жити в мирі / Володимир Степовий // Житомирщина. – 

2016. – 26 серп. – С. 7. 

Про культурно-мистецький проект «Військово-польовий АРТ» та 

виставку робіт його учасників у Домі української культури (м. Житомир). 

Виставка до Дня незалежності України  

у Центральному будинку художника НСХУ (м. Київ) 

71.  Єфремова В. Художні образи Незалежності / Валентина Єфремова // 

День. – 2016. – 18 серп. – С. 2. 

72.  Катаєва М. Мистецька мозаїка Незалежної України / Марія Катаєва // 

Вечір. Київ. – 2016. – 18 серп. – С. 7. 

73.  Лук’яшко К. Олексій Коваль створив картину з міді та емалі / 

Катерина Лук’яшко // Газ. по-українськи. – 2016. – 23 серп. – С. 14. 

74.  Овчаренко Е. Незалежність очима художників / Едуард Овчаренко // 

Сл. Просвіти. – 2016. – 18–24 серп. – С. 8. 

75.  Соколова С. Україна очима патріотів / Світлана Соколова // Культура і 

життя. – 2016. – 19 серп. – С. 10. 

76.  Соколова С. Україна росте – і як вільна, і як творча / Світлана 

Соколова // Уряд. кур’єр. – 2016. – 23 серп. – С. 16. 

Робота художніх галерей і виставкових залів 

77.  Петрашик В. «White World» in Kyiv – саме так! / Володимир 

Петрашик // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 88–89. 

Про заснування та діяльність Центру сучасного мистецтва «Білий світ» 

у м. Києві. 

Див. № 62, 114, 123, 124, 159. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

78.  Арсеньева Т. На корабле – крылатой рыбе / Тина Арсеньева // Веч. 

Одесса. – 2016. – 4 авг. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 5–6 серп. С. 32. 



13 

Персональна виставка творів грузинського художника О. Імерлішвілі в 

Одеському музеї західного і східного мистецтва. 

79.  Катаєва М. За нашу і вашу свободу / Марія Катаєва // Вечір. Київ. – 

2016. – 4 серп. – С. 2. 

Про виставку білоруських та українських художників «Білоруси з 

Україною в серці» у приміщенні КМДА. 

80.  Козирєва Т. Місто 1990-х / Тетяна Козирєва // День. – 2016. – 26–27 

серп. – С. 2. 

Виставка «Завтра буде краще» творів польського фотохудожника  

Т. Рольке у Центрі міської історії Центрально-Східної Європи (м. Львів). 

81.  Козирєва Т. Чи вдається вловити дух часу? / Тетяна Козирєва // День. – 

2016. – 3 серп. – С. 12. 

Виставка живопису, скульптури, графіки та інсталяції польських 

художників – випускників Ґданської академії образотворчого мистецтва  у 

Палаці мистецтв (м. Львів). 

82.  Кривцун Д. ShevChina / Дмитро Кривцун // День. – 2016. – 9 серп. –  

С. 6. 

Виставка «Нев’януча слава. Слава Тарасу Шевченку» ілюстрацій до 

китайського перекладу «Кобзаря» Т. Шевченка в рамках китайсько-

українського проекту «Славетний Кобзар очима китайських митців», у 

Шевченківському нац. заповіднику у м. Каневі (Черкаська обл.). 

83.  Микола Журавель: «Інвазія. Перезавантаження» : [інформація] // 

Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 12. 

Виставка творів українського художника М. Журавля в Українському 

інституті Америки (м. Нью-Йорк, США). 

84.  Чепелик О. Арт-правда про конфлікти / Оксана Чепелик ; 

[спілкувалася] С. Соколова // Культура і життя. – 2016. – 26 серп. – С. 13. 

Художниця про свою творчість, зокрема  проект «Колайдер-Орнамент», 

представлений у м. Мангалії (Румунія).
1
 

Див. № 193. 

Міжнародні симпозіуми, пленери, бієнале  

та виставки, конкурси, фестивалі 

85.  Вишневська І. Пленер з художньої кераміки вже вдруге міжнародний / 

Ірина Вишневська // Чернівці. – 2016. – 11 серп. – С. 11. 

Про учасників та хід Міжнародного пленеру з художньої кераміки  

у м. Чернівцях. 

86.  Лук’яшко К. Події на Донбасі можуть повторитися у Москві / 

Катерина Лук’яшко // Газ. по-українськи. – 2016. – 9 серп. – С. 16. 

                                           
1
Про проект  див. також: Культура і життя. 2016. 19 серп. С. 10. 



14 

Про участь української художниці Д. Кольцової з проектом «Теорія 

захисту» у V Московській міжнародній бієнале молодого мистецтва (РФ). 

87.  Середа В. Керамічний розмай «Дивосвіту» / Віра Середа // Запоріз. 

правда. – 2016. – 7 лип. – С. 1. 

Нотатки про Міжнародний мистецький пленер «Дивосвіт – 2016»  

у с. Мала Білозерка (Василівський р-н, Запорізька обл.). 

88.  Субота В. З мольбертом на етюди / Володимир Субота // Культура і 

життя. – 2016. – 12 серп. – С. 9. 

Про завершення XVII Міжнародного Рєпінського пленеру на Чугуївщині 

(Харківська обл.). 

89.  «Freierfest – 2016» : [ред. ст.] // День. – 2016. – 16 серп. – С. 7. 

Про підготовку до І Міжнародного фестивалю сучасного мистецтва 

«Freierfest – 2016» у м. Одесі.
1
 

90.  Штефаньо О. Міжнародний скульптурний симпозіум триває в Косині / 

Оксана Штефаньо // Новини Закарпаття. – 2016. – 23 серп. 

Про організаторів та учасників симпозіуму у с. Косинь (Берегівський р-н, 

Закарпатська обл.). 

ОКРЕМІ ВИДИ ОБРАЗОТВОРЧОГО МИСТЕЦТВА 

С К У Л Ь П Т У Р А  

91.  Волошин Л. Історія монументального пам’ятника митрополитові  

А. Шептицькому у Львові : [з історії встановлення пам’ятників у 1932 р., 2015 

р.] / Любов Волошин // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 96–99. 

92.  Мельник П. На згадку про Чорного Ворона / Петро Мельник // Голос 

України. – 2016. – 19 серп. – С. 3. 

Про плани встановити пам’ятний знак ватажку Холодноярської 

республіки М. Скляру (Чорному Ворону) у с. Розумівка (Олександрівський р-н, 

Кіровоградська обл.). Автор – скульптор В. Френчко. До 25-ї річниці 

Незалежності України. 

Див. № 16, 29, 90. 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок 

93.  Алея творців незалежності України увічнила подвиг нескорених / 

власна інформація // Запоріз. правда. – 2016. – 24 серп. – С. 3. 

Урочистості з нагоди відкриття Алеї творців Незалежності України 

запорізьким козакам та воїнам, які боронять Україну в наш час. Скульптор – 

В. Пилипенко. 

94.  Владимирский О. Памяти прекрасного актѐра / Олег Владимирский // 

Веч. Одесса. – 2016. – 16 авг. 

                                           
1
 Див. також: Дзеркало тижня. 2016. 20–26 серп. С. 16. 



15 

Відкриття меморіальної дошки актору театру і кіно н.а. СРСР  

В. Самойлову (1924–1999) у м. Одесі. 

95.  Гуральна С. Пам’ятник воїнам відкрили з піснею / Світлана Гуральна // 

Віл. життя плюс. – 2016. – 5 серп. 

Урочистості з нагоди відкриття пам’ятника Героям Небесної Сотні та 

воїнам АТО у с. Лопушани (Зборівський р-н, Тернопільська обл.). 

96.  Кривоніс О. Подарував рідному селу… Кобзаря / Олег Кривоніс // 

Вінниччина. – 2016. – 26 серп. – С. 7. 

Урочистості з нагоди відкриття пам’ятника Т. Шевченку роботи 

художника з.д.м. України Л. Гринюка у с. Матейків (Барський р-н, Вінницька 

обл.). 

97.  Кузьма.  С новым памятником : [ред. ст.] // Сегодня. – 2016. – 29 авг. – 

С. 18. 

Про встановлення нового пам’ятника співаку з.а. АРК Кузьмі Скрябіну 

(1968–2015) у м. Луцьку (Волинська обл.).Скульптор  Т. Цюпа. 

98.  Мичко С. Тим, хто поїхав / Світлана Мичко // Україна молода. – 2016. – 

17 серп. – С. 3. 

Встановлення скульптурної композиції мігрантам-заробітчанам  

у с. Зарваниця (Тернопільська обл.). 

99.  Нагірняк В. Марійка Підгірянка повернулася в Буркут / Василь 

Нагірняк // Літ. Україна. – 2016. – 4 серп. – С. 3. 

Урочисте відкриття меморіальної дошки поетесі Марійці Підгірянці 

(1881–1963) у с. Буркут (Верховинський р-н, Івано-Франківська обл.). 

Художник-гравірувальник – О. Музика. 

100. На Івано-Франківщині віддали шану Миколі Присяжнюку / прес-

центр ВУТ «Просвіта» // Сл. Просвіти. – 2016. – 11–17 серп. – С. 3. 

Про урочисте відкриття меморіальної дошки співаку, поету, 

композитору, директору Центру слов’янської культури в м. Донецьку з.п.к. 

України М. Присяжнюку (1961–2016) у с. Слобідка (Тисменецький р-н, Івано-

Франківська обл.). 

101.  Пастернак Н. Жертвам Армії Крайової [відкрили пам’ятник  

у с. Милошевичі Пустомитівського р-ну Львівської обл.] / Надія Пастернак // 

Культура і життя. – 2016. – 5 серп. – С. 7. 

102.  Рилова М. Вшанували 22… храми / Майя Рилова // День. – 2016. – 

26–27 серп. – С. 13. 

Про встановлення пам’ятного знака «Знищені храми Буринщини»  

у м. Бурині (Сумська обл.). Автор проекту – М. Бондаренко.
1
 

Див. № 295. 

                                           
1
 Див. також: Сумщина. 2016. 4 серп. С. 1; Уряд. кур’єр. 2016. 4 серп. С. 16. 



16 

Виставки 

Див. № 111, 124. 

Персоналії скульпторів 

103.  Пам’яті вчителя, колеги та друга [скульптора, педагога В. Луцака 

(1928–2016)] / В. Прядка, В. Швецов, Б. Бистров // Сл. Просвіти. – 2016. – 25–31 

серп. – С. 13. 

104.  Проект громадського простору Майдану [Незалежності м. Києва] 

Анатолія Куща [скульптора]  / редакція ОМ // Образотв. мистецтво. – 2016. –  

№ 1. – С. 13. 

Див. № 140, 182. 

Ж И В О П И С  

105.  Анучина Л. «Буриме». Феномен «збирання світів» во «дні гніву» / 

Любов Анучина, Валентин Грицаненко // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – 

С. 68–71. 

Творчість харківської спільноти художників «БУРИМЕ» (О. Лазаренко, 

О. Лисенко, В. Грицаненко, О. Шеховцов). 

106. Зятик Б. Стилістичні та іконографічні особливості поліхромії храмів 

Львівщини 1990–2015 рр. / Богдан Зятик // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – 

С. 50–53. 

107.  Хорунжа Г. Сучасне сакральне мистецтво Львова: зображення, 

образ, ікона / Галина Хорунжа // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 54–57. 

108.  Шот М. «Нам поможе святий Юрій, ще й Пречиста Мати» / 

Микола Шот // Уряд. кур’єр. – 2016. – 11 серп. – С. 11. 

Про розпис художниками каплички для богослужінь, спорудженої на 

честь Українських Січових Стрільців на горі Лисоня (м. Бережани, 

Тернопільська обл.). 

Див. № 5, 88. 

Виставки 

109.  Антоненко А. «Квіт нації» / Аліса Антоненко // День. – 2016. –  

31 серп. – С. 6. 

Мандрівна виставка «Квіт нації» творів художника Р. Бончука у Нац. 

центрі ділового та культурного співробітництва «Український дім» (м. Київ). 

110.  Безмежність живопису : [ред. ст.] // Вечір. Київ. – 2016. – 18 серп. – 

С. 22. 

Виставка «Земля. Небо. Червона хвіртка» творів художника О. Колбано-

ва у галереї сучасного мистецтва «ТриптихАрт» (м. Київ). 

111.  Бруско О. Обличчя, що фокусують увагу світу / Оксана Бруско // 

Культура і життя. – 2016. – 26 серп. – С. 10. 



17 

Презентація проекту «Наші люди» творів сучасних вітчизняних 

живописців і скульпторів, присвяченого українцям, що стали відомими за 

кордоном, у галереї «Unlimited Art Foundation» (м. Київ). До 25-ї річниці 

Незалежності України. 

112.  Гаргаля А. Щотижня – нова картина / Анна Гаргаля // День. – 2016. 

– 23 серп. – С. 2. 

Новий проект «Мистецтво просто неба» (виставка однієї картини) 

художника О. Любківського у м. Чернівцях. 

113.  Гудыма М. «Формула пространства» / Мария Гудыма // Веч. 

Одесса. – 2016. – 2 авг. 

Виставка «Формула простору» творів художниці О. Розинкіної в арт-

кав’ярні «Бунін» (м. Одеса). 

114.  Деснянцям показали «Барви України» : [ред. ст.] // Хрещатик. – 

2016. – 17 серп. – С. 16. 

Виставка «Барви України» творів п’яти відомих художників у Галереї 

мистецтв Деснянського р-ну м. Києва. 

115.  Єфремова В. Рідні та різні / Валентина Єфремова // Сл. Просвіти. – 

2016. – 18–24 серп. – С. 15. 

Нотатки про виставку «Рідні та різні» творів династії Волобуєвих-

Яблонських  у галереї «Митець» (м. Київ). 

116.  Єфремова В. Щаслива Україна щасливої родини / Валентина 

Єфремова // Культура і життя. – 2016. – 12 серп. – С. 12. 

Виставка «Зійшлись криниці на побачення» творів художників  

В. Корнєва та Л. Тафійчук у Музеї гетьманства (м. Київ). 

117.  Занюк Л. «Для чого перемога, якщо немає культури?» / Лариса 

Занюк // Волинь-нова. – 2016. – 9 серп. – С. 7. 

Нотатки про виставку «Нам треба жити кожним днем» робіт митців 

Ківерщини  у м. Луцьку (Волинська обл.). 

118.  Ільницький В. «Відлуння Карпат» від Василя Брензовича / Василь 

Ільницький // День. – 2016. – 17 серп. – С. 12. 

Виставка «Відлуння Карпат» творів з.х. України В. Брензовича у 

Закарпатському обл. худож. музеї ім. Й. Бокшая. До 65-річчя від дня 

народження митця. 

119.  Кокошко Ю. Вдохновлѐнный родной природой / Юлианна 

Кокошко // Днепр веч. – 2016. – 25 авг. – С. 13. 

Персональна виставка дніпровського художника В. Юрченка у 

Дніпропетровському худож. музеї. 

120.  Кокошко Ю. Картины «прописались» в торговом центре / Юлианна 

Кокошко // Днепр веч. – 2016. – 7 июля. – С. 6. 



18 

Виставка робіт художників «Арт-студії Валерія Сосни» у приміщенні 

торговельно-розважального центру «Гранд Плаза» (м. Дніпро). 

121.  Липко С. Увесь Житомир – на художніх полотнах / Сергій Липко // 

Житомирщина. – 2016. – 23 серп. – С. 7. 

Виставка робіт учасників Першого міжрегіонального пленеру 

«Житомирська палітра» в обласному центрі
1
. 

122.  Миколин Г. Презентували виставку картин-ілюзій [«Двовзори» 

художника О. Шупляка у Бережанському краєзнавчому музеї, Тернопільська 

обл.] // Голос України. – 2016. – 5 серп. – С. 7. 

123.  Мурашка З. Побачити небачене / Зоряна Мурашка // Віл. життя 

плюс. – 2016. – 26 серп. 

Виставка «Назовні те, що позаду» творів художника П. Ніколаєва  

(м. Київ) у Тернопільській галереї «Бункермуз». 

124. Побачити всесвіт у хвилині : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 

12 серп. – С. 12. 

Виставка «Virgo» творів художниці Л. Літвінової та скульпторів М. та 

Є. Зігур у рамках відкриття арт-простору «Lera Litvinova Gallery» (м. Київ). 

125. У Шевченківському музеї / підгот. А. Г. // Веч. Одесса. – 2016. –  

16 авг. 

Враження від виставки творів одеського художника В. Кабаченка у Нац. 

музеї Тараса Шевченка (м. Київ). 

126. Федоров А. «Южные рубежи Отчизны» / Александр Федоров // Веч. 

Одесса. – 2016. – 9 авг. 

Виставка творів художників – учасників пленеру на прикордонних 

заставах Одещини – у приміщенні Воронцовського палацу (м. Одеса). 

127. Фещук Н. «Картини – це єдина мова, якою можу говорити про 

війну» / Наталія Фещук // Чернівці. – 2016. – 28 лип. – С. 11. 

Виставка робіт художниці Д. Виноградової у Чернівецькому обл. худож. 

музеї. 

128. Фещук Н. Майстер пейзажу / Наталія Фещук // Чернівці. – 2016. – 

28 лип. – С. 11. 

Виставка робіт з.м.н.тв. України О. Приходнюка у Чернівецькому обл. 

худож. музеї. 

129. Художники малювали древній Острог : [ред. ст.] // Голос України. – 

2016. – 13 серп. – С. 7. 

Виставка творів художників, учасників художнього пленеру, у 

мистецькій галереї Нац. університету «Острозька академія» (Рівненська обл.). 

                                           
1
 Про виставку див. також: Голос України. 2016.16 серп. С. 6. 

 



19 

130. Штефаньо О. Лемківщина «оселилася» на майже сотні полотен / 

Оксана Штефаньо // Новини Закарпаття. – 2016. – 16 серп. – С. 3. 

Нотатки про відкриття виставки «Лемківські пастелі» робіт 

художників Львівщини та Закарпаття в м. Ужгороді (Закарпатська обл.).
1
 

Див. № 7, 78, 79, 134, 152. 

Персоналії художників-живописців 

131. Вишеславський Г. Лондонський киянин Олександр Стахов-

Шульдиженко: відкриття художника / Гліб Вишеславський ; [розмовляла]  

Г. Пароваткіна // Дзеркало тижня. – 2016. – 6–12 серп. – С. 14. 

Художник, мистецтвознавець про творчий шлях художника, дослідника 

мистецтва ХХ ст., представника андеґраунду 1960–1980-х років О. Стахова- 

Шульдиженка (1922–1988). 

132. Вольштейн Л. Спогади про мого батька, художника Мойсея 

Вольштейна [1916–2000] / Лілія Вольштейн // Образотв. мистецтво. – 2016. –  

№ 1. – С. 108–111. 

133. Голубець О. Неповторність творчого буття Олеся Фіголя : [творчий 

портрет] / Орест Голубець // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 124–127. 

134. Дубовик О. Художник Олександр Дубовик: «Мій знак – букет» / 

Олександр Дубовик ; [розмовляв] Г.-Г. Пилипенко // Уряд. кур’єр. – 2016. –  

6 серп. – С. 9. 

Київський художник про творчу діяльність та майбутні плани. Виставка 

творів «ХХІ століття» у Нац. культурно-мистецькому та музейному 

комплексі «Мистецький Арсенал» (м. Київ). До 85-річчя від дня народження 

художника. 

135. Забашта В. Тарас Шевченко в моєму житті й творчості / Василь 

Забашта // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 104–107. 

Уривки з книги н.х. України В. Забашти (1918–2016) «У пошуках світла». 

136. Загаєцька О. Три покоління мистецької династії [Чернова-Ганжі] / 

Олена Загаєцька // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – с. 136–139. 

Творчі портрети художників династії Чернова-Ганжі. 

137. Зірне В. Мукачеве, проект «Молитва в дереві» / Вален Зірне // 

Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 4. – С. 8–11. 

Творчі портрети н.х. України І. Шутєва та майстра дерев’яної 

мініатюри А. Воробця (с. Розтоки, Рахівський р-н, Закарпатська обл.), про 

організаторів та учасників музейного проекту «Молитва в дереві» 

благодійного фонду М. Рябця «Духовне відродження Закарпаття» у м. Му- 

качевому (Закарпатська обл.). 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 16 серп. С. 6. 



20 

138. Іванюта М. Христина Максимович. Поставити свій знак Бога / 

Марія Іванюта // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 62–63. 

Творчий портрет львівської художниці, майстра сакрального мистецтва 

Х. Максимович. 

139. Микола Канєвський: Я змушую любити життя в усіх його проявах / 

Микола Канєвський ; [розмовляв] В. Коскін // Демократ. Україна. – 2016. –  

26 серп. – С. 13. 

Художник про свою творчість. 

140. Ніколаєва Н. Народжена бути вільною / Надія Ніколаєва // 

Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 32–35. 

Творчий портрет художниці, скульптора з.х. України Г. Севрук. 

141. Петрашик В. Смуток, жаль і тривога в душі… / Володимир 

Петрашик // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 42–43. 

Творчий шлях художника, педагога н.х. України М. Стороженка (1928–

2015). 

142. Подольська І. Батьки палили її дитячі малюнки, а Пікассо знав, що 

про неї заговорить увесь світ : талановита художниця Катерина Білокур 

залишалася самотньою – світове визнання прийшло до неї у 54 роки / Іванна 

Подольська // Високий Замок. – 2016. – 23–31 серп. – С. 7. 

Про життєвий і творчий шлях н.х. УРСР К. Білокур (1900–1961). 

143. Сапеляк С. Святоапостольське запричастя [харківського] маляра 

Олега Лазаренка : [творчий портрет] / Степан Сапеляк // Образотв. мистецтво. – 

2016. – № 1. – С. 72–73. 

144. Сєриков А. Олег Шупляк: Розкрилля рідного Опілля / Анатолій 

Сєриков // Пам’ятки України: історія та культура. – 2016. – № 7. – С. 76–79. 

Творчий портрет живописця, графіка, фотохудожника і дизайнера  

О. Шупляка з м. Бережан (Тернопільська обл.). 

145. Середа В. Три кити, що тримають творче життя Ірини Гресик / Віра 

Середа // Запоріз. правда. – 2016. – 14 лип. – С. 28. 

Творчий портрет голови Запорізької обл. організації НСХУ засновниці й 

організатора мистецького пленеру «Хортиця крізь віки» з.х. України І. Гресик. 

146. Скоблікова М. Пам’ятаймо імена: Анатолій Шпаков – людина 

незламного духу / Марія Скоблікова // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. –  

С. 128–129. 

Творчий шлях художника, мистецтвознавця А. Шпакова (1926–2007). 

147. Скоп М. Хроніка сьогодення в іконах Михайла Скопа / Михайло 

Скоп ; [спілкувалася] О. Шапіро // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. –  

С. 66–67. 

Іконописець, письменник, музикант про стан сучасної школи українського 

іконопису та особисту творчість. 



21 

148. Слободяник М. «Бандуро моя мальованая…» / Марія Слободяник // 

Сл. Просвіти. – 2016. – 11–17 серп. – С. 16. 

Творчий портрет художника Б. Бучковського з м. Верхівцевого 

(Верхньодніпровський р-н, Дніпропетровська обл.), та про тему кобзарства в 

його творчості. 

149. Собкович О. Сакральне мистецтво Петра Холодного [до 140-річчя 

від дня народження] / Ольга Собкович // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – 

С. 44–45. 

Творчий шлях художника П. Холодного (1876–1930), зокрема про його 

ікону «Розп’яття» (кін. 1920-х рр.) для каплиці Духовної семінарії у м. Львові 

та інші твори сакрального мистецтва. 

150. Сторчай О. Зіркова плеяда перших викладачів і студентів 

Української Академії мистецтва. Подробиці до творчої біографії [художника] 

Івана Падалки [1894–1937] з листа художника. Дереворити Софії Налепінської-

Бойчук / Оксана Сторчай // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 92–95. 

151. Федорук О. В його жилах козацька кров!.. [Михайло Гуйда – 

лауреат Національної премії України імені Тараса Шевченка] / Олександр 

Федорук // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 122–123. 

Творчий портрет н.х. України, лауреата Нац. премії України ім.  

Т. Шевченка 2016 р. М. Гуйди. 

152. Франчук В. «Намагався написати… душі» / Валерій Франчук ; 

[розмовляв] М. Крижановський // Україна молода. – 2016. – 30 серп. – С. 13. 

Народний художник України про творчу діяльність, виставку у 

Хмельницькому музеї сучасного мистецтва, плани видання альбому з власними 

ілюстраціями до «Кобзаря» Т. Шевченка та проблеми у творчості українських 

художників на сучасному етапі. 

153. Хорунжа Г. Марія Іванюта: візуальна мова сакрального / Галина 

Хорунжа // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 64. 

Творчий портрет художниці М. Іванюти. 

154. Чегусова З. Акварель як «головний герой»: до 80-річчя народного 

художника України Миколи Гроха / Зоя Чегусова // Образотв. мистецтво. – 

2016. – № 1. – С. 116–117. 

Творчий портрет митця. 

155. Шевчук Т. Олександр Кара: «Перша борозна» та «Ниті з минулого»  

/ Тетяна Шевчук // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 144–145. 

Творчий портрет з.х. України О. Кари, та про історію написання картин 

«Перша борозна» та «Ниті з минулого», синтез мистецтв у картинах. 

156. Щербак В. Творчо-пошуковий ентузіазм Дарії Смірнової / Василь 

Щербак // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 130–131. 

Творчий портрет живописця, архітектора Д. Смірнової. 



22 

Див. № 34, 105, 163. 

Г Р А Ф І К А  

Виставки 

157. Козирєва Т. Графіка Ігоря Подольчака / Тетяна Козирєва // День. – 

2016. – 18 серп. – С. 7. 

Виставка творів художника І. Подольчака у Мистецькій галереї Гері 

Боумена (м. Київ). 

158. Левчук В. Тени… памятных предков / Валентина Левчук // Веч. 

Одесса. – 2016. – 11 авг. 

Нотатки про виставку творів художника Б. Сороки (1940–2015) в 

Одеському музеї західного та східного мистецтва
1
. 

159. Прокопенко М. Гуцульські таїнства / Марія Прокопенко // День. – 

2016. – 5–6 серп. – С. 8. 

Виставка «Георгій Якутович і Карпати» творчої спадщини графіка, 

ілюстратора, художника кіно н. х. України Г. Якутовича (1930–2000) в Арт-

центрі «Я Галерея» (м. Київ). 

160. Прокопенко М. Орієнтування за… приказками / Марія Прокопенко 

// День. – 2016. – 26–27 серп. – С. 8. 

Виставка плакатів з українськими народними афоризмами проекту 

«Народна мудрість» на стінах Нац. центру народної культури «Музей Івана 

Гончара» (м. Київ). 

Див. № 82, 115, 134, 161, 163, 166. 

 

Персоналії художників-графіків 

161. Геник М. «Понад усе цінував вільний дух» / Марія Геник // День. – 

2016. – 11 серп. – С. 12. 

Творчий шлях художника Б. Сороки (1940–2015), виставка творів митця 

в Одеському музеї західного і східного мистецтва. 

162. Денисенко О. Містично-загадковий графік Олег Денисенко : 

[художник про свою творчість] / Олег Денисенко ; розмову вела Т. Янович // 

Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 90–91. 

163. Дудник І. Пам’яті майстра книги / Ігор Дудник // Образотв. 

мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 112–115. 

Творчий шлях графіка, живописця з.д.м. України В. Юрчишина (1935–

2010), виставка творів митця у Музеї книги і друкарства України (м. Київ). 

                                           
1
 Про виставку див. також: Культура і життя. 2016. 12 серп. С.7. 



23 

164. Нікітін Д. До творчої біографії Майстра. [Спогади дружини 

Іларіона Плещинського [1892–1961] Софії Проходи] / Данило Нікітін // 

Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 100–103. 

165. Пилипенко В. Як народжувався головний символ області? І чому на 

ньому Росія заробляє гроші? / Віталій Пилипенко ; бесіду вів М. Михайлов // 

Запоріз. правда. – 2016. – 28 лип. – С. 9. 

Запорізький художник про роботу над створенням герба Запорізької обл. 

166. Фещенко Є. Художник, що мислить / Євдокія Фещенко // Україна 

молода. – 2016. – 10 серп. – С. 12. 

Творчий шлях графіка, художника кіно н.х. України Г. Якутовича (1930–

2000), зокрема про його роботу над фільмом «Тіні забутих предків» (режисер 

С. Параджанов). Виставка «Якутович і Карпати» творів митця  в Арт-центрі 

«Я Галерея» (м. Київ). 

Див. № 134, 138, 144, 150. 

Д Е К О Р А Т И В Н О - П Р И К Л А Д Н Е  М И С Т Е Ц Т В О  

167. Боднар О. Енциклопедія, що не має аналогів : [про Енциклопедію 

художнього металу в 2-х томах Р. Т. Шмагала] / Олег Боднар // Образотв. 

мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 148–149. 

168. Корнєва В. «Співає глина, музика століть…» / Вікторія Корнєва // 

Зоря Полтавщини. – 2016. – 1 лип. – С. 1, 4. 

Про організаторів, учасників та хід Нац. фестивалю гончарства в 

рамках VIII Тижня національного гончарного здвиження «Здвиг – 2016» на 

території Нац. музею-заповідника українського гончарства в Опішному ( 

Зіньківський р-н, Полтавська обл.). 

169. Прокопенко М. Приборкувачі глини / Марія Прокопенко // День. – 

2016. – 16 серп. – С. 12. 

Про учасників фестивалю сучасної художньої кераміки «ЦеГлина – 2016» 

у м. Києві. 

Див. № 85, 87, 178. 

Виставки 

170. Денисова О. Щиросердний мистецький дарунок / Ольга Денисова // 

Культура і життя. – 2016. – 19 серп. – С. 16. 

Виставка «З Україною в серці» творів майстрів декоративно-

прикладного мистецтва Буковини у Чернівецькому обл. худож. музеї. До Дня 

незалежності України. 

171. Кокошко Ю. Петриковская краса / Юлия Кокошко // Днепр веч. – 

2016. – 16 авг. – С. 21. 

Персональна виставка творів з.м.н.тв. України Н. Турчин у Дніпро- 

петровському худож. музеї. 



24 

172. Кокошко Ю. Соломенное счастье / Юлианна Кокошко // Днепр веч. 

– 2016. – 25 авг. – С. 15. 

Виставка декоративно-ужиткового мистецтва «Натхненні рідною 

природою» у Будинку мистецтв (м. Дніпро). До Дня незалежності України. 

173. Кравченко Я. Вітражі Валерія Шаленка / Ярослав Кравченко // 

День. – 2016. – 12–13 серп. – С. 32. 

Виставка «Навколо Тараса» творів художника В. Шаленка у 

Шевченківському нац. заповіднику (м. Канів, Черкаська обл.). 

174. Чегусова З. Слов’янська легенда в авторському текстилі Лесі 

Майданець / Зоя Чегусова // Образотв. мистецтво. – 2016. – № 1. – С. 140–141. 

Персональна виставка «Слов’янська легенда (малярство на тканині, 

гобелен, живопис)» творів художниці, педагога Л. Майданець у Центрі 

української культури та мистецтва (м. Київ), творчий портрет мисткині. 

Див. № 176, 181. 

Персоналії художників і народних майстрів 

175. Жовнір Н. Мелодії на полотні / Наталія Жовнір // Зоря Полтавщини. 

– 2016. – 1 лип. – С. 15. 

Про життєвий і творчий шлях вишивальниці Героя України В. Роїк 

(1911–2010) та літературно-мистецьку годину «Музика на полотні» у 

Полтавській міській бібліотеці для дорослих № 7. До 105-ї річниці від дня 

народження майстрині. 

176. Козирєва Т. Замість пензля – виделка, гребінець… / Тетяна 

Козирєва // День. – 2016. – 4 серп. – С. 12. 

Творчий портрет львівської художниці Г. Дудар, виставка «Скарбонка на 

хатку» творів мисткині у Арт-галереї «Щось цікаве» (м. Львів). 

177. Кокошко Ю. Любите жизнь – тогда она будет долгой! / Юлианна 

Кокошко // Днепр веч. – 2016. – 7 июля. – С. 14. 

Про творчу діяльність майстра вишивки лікаря-кардіолога Е. Єгорової 

(м. Дніпро). 

178. Кокошко Ю. Отлежавшись, глина творит чудеса / Юлианна 

Кокошко // Днепр веч. – 2016. – 7 июля. – С. 5. 

Про творчу діяльність майстра-кераміста С. Горбаня та роботу його 

майстерні кераміки у м. Дніпрі. 

179. Метка Л. Життя – це творчість / Людмила Метка // Культура і 

життя. – 2016. – 26 серп. – С. 9. 

Творчий портрет опішнянського гончара з.м.н.тв. України В. Омеля- 

ненка. 

180. Саркісян М. Я голодна, коли не маю змоги малювати / Марина 

Сакрісян ; [розмову вела] С. Патра // Культура і життя. – 2016. – 5 серп. – С. 14. 



25 

Художниця, майстер петриківського розпису, українка вірменського 

походження про творчу діяльність та здобуття професійної освіти.
1
 

181. Чегусова З. Яскрава… буденність / Зоя Чегусова // День. – 2016. – 

10 серп. – С. 7. 

Творчий шлях н.х. України Л. Жоголь (1930–2015), виставка гобеленів 

мисткині у Нац. музеї українського народного декоративного мистецтва  

(м. Київ). 

182. Щербина В. Выдающийся украинский скульптор [малих форм] 

Владислав Щербина: «Чудо – когда достаѐшь фарфоровое произведение из 

печи и оно… лучше, чем ожидал» / Владислав Щербина ; [спілкувалася]  

О. Сметанская // Факты и коммент. – 2016. – 3 авг. – С. 12. 

Митець про творчість і підготовку виставки у Нац. музеї українського 

народного декоративного мистецтва (м. Київ) до 90-річчя від дня народження. 

Див. № 27, 150, 174. 

Х У Д О Ж Н Я  Ф О Т О Г Р А Ф І Я  

183. Кондрат Р. «ФотоПАВЛО» / Ростислав Кондрат // Культура і життя. 

– 2016. – 19 серп. – С. 7. 

Підсумки фото-пленеру «ФотоПАВЛО», присвяченого пам’яті 

фотохудожника П. Дроб’яка, у с. Дмитровичі (Львівська обл.). 

Виставки 

184. Гумницька Н. «Україно, ти для мене диво!» / Наталя Гумницька // 

День. – 2016. – 17 серп. – С. 6. 

Виставка «Україно, ти для мене диво!» творів фотохудожника з.д.м. 

України В. Пилип’юка у Нац. музеї у Львові ім. Андрея Шептицького. 

185. Золотнюк А. Поетичні фотографії / Анна Золотнюк // Віл. життя 

плюс. – 2016. – 5 серп. 

Фотовиставка поета і художника А. Заблуди у Тернопільському обл. 

худож. музеї. 

186. Марьина Г. «В единой палитре» / Галина Марьина // Веч. Одесса. – 

2016. – 11 авг. 

Виставка робіт одеських фотохудожників – представників 

фотооб’єднання «Місто»  у виставковій залі Одеського історико-

краєзнавчого музею. 

187. Мурашка З. Бучач у деталях / Зоряна Мурашка // Віл. життя плюс. – 

2016. – 29 лип. 

Виставка робіт «Містоякоговинепомічали» фотохудожниці К. Слободян 

у м. Бучачі (Тернопільська обл.). 

                                           
1
 Див. також: Культура і життя. 2016. 5 серп. С. 14. 



26 

188. Прокопенко М. Ода до праці / Марія Прокопенко // День. – 2016. – 

19–20 серп. – С. 8. 

Фотопроект «Перемоги переможених» художниці Є. Бєлорусець у Нац. 

музеї Тараса Шевченка (м. Київ). 

189. Фещук Н. В об’єктиві – непримітне місто / Наталія Фещук // 

Чернівці. – 2016. – 28 лип. – С. 11. 

Виставка «Чернівці: Фотодуалізм» робіт фотохудожників В. Салиги та 

М. Козменка у Центрі культури «Вернісаж» (м. Чернівці). 

Див. № 80. 

Персоналії фотомитців 

190. Ратушний Р. Альтернатива «цифрі» / Роман Ратушний // Культура і 

життя. – 2016. – 5 серп. – С. 6. 

Творчий портрет київського фотохудожника Я. Голубчика. 

191. Сенік А. Воїн. Тисячоліття спадкоємності / Анна Сенік // Пам’ятки 

України: історія та культура. – 2016. – № 7. – С. 4–7. 

Фотохудожниця про роботу над проектом «Воїн». 

192. Странадко Е. Покликання митця / Едуард Странадко ; розмову вів  

Р. Ратушний // Крим. світлиця. – 2016. – № 33. – С. 2. 

Фотохудожник заслужений працівник культури України про своє життя 

та творчість. 

І Н Ш І  В И Д И  О Б Р А З О Т В О Р Ч О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

193. Нестеренко Ю. Патріотичний стінопис / Юлія Нестеренко // 

Культура і життя. – 2016. – 26 серп. – С. 16. 

Про розвиток вуличного мистецтва в Україні. 

Виставки 

Див. № 83, 84. 

Персоналії художників 

Див. № 84. 

МУЗИКА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

194. Безсмертна Л. З історії вокального мистецтва / Лариса Безсмертна // 

Музика. – 2016. – № 3. – С. 48. – Рец. на кн.: Українські співаки X–XVIII ст. : 

енциклопед. словник / І. Лисенко. – Київ : Рута, 2015. – 144 с. 

195. Грабовський В. Музичне мистецтво та енциклопедії / Володимир 

Грабовський // Музика. – 2016. – № 3. – С. 46–47. 



27 

Про історію та розвиток музичного мистецтва у світових енцикло-

педіях, зокрема Українській музичній енциклопедії та Енциклопедії Сучасної 

України. 

Див. № 8, 31, 56. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  К О Н Ц Е Р Т Н О Ї  Д І Я Л Ь Н О С Т І  

196. Горицвіт Р. …І піснею солов’їною / Рада Горицвіт // Житомирщина. 

– 2016. – 19 серп. – С. 9. 

Про роботу Житомирської обл. філармонії в новому концертному сезоні. 

Див. № 9, 47, 206209. 

У  Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  С П І Л Ц І  К О М П О З И Т О Р І В  У К Р А Ї Н И  Т А  

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І Й  В С Е У К Р А Ї Н С Ь К І Й  М У З И Ч Н І Й  С П І Л Ц І  

Персоналії композиторів 

197. Гуць М. Світлій пам’яті побратима [композитора, диригента, 

фольклориста] Леопольда Ященка / Михайло Гуць // Сл. Просвіти. – 2016. – 18–

24 серп. – С. 7. 

198. Міщенко М. У «Ватрі» Олексія Сердюка кликали Папою : автору 

[музики] неперевершеного шлягеру «Чарівна бойківчанка» виповнилось 75! / 

Максим Міщенко // Високий Замок. – 2016. – 9 серп. – С. 8. 

199. Пастушенко О. Ювілей 150-річного ексцентрика / Ольга 

Пастушенко // Музика. – 2016. – № 3. – С. 22–23. 

Про творчість французького композитора Е. Саті та вшанування його 

пам’яті у світі, зокрема проведення фестивалю «Satie Open Stage» до 150-річчя 

від дня народження митця, у м. Києві. 

200. Сердюк А. Композитор і співак Анатолій Сердюк: «Пісні "Вставай, 

Україно!" чверть століття» / Анатолій Сердюк // Сл. Просвіти. – 2016. – 18–24 

серп. – С. 12–13. 

Запорізький композитор-пісняр з.п.к. України про свою творчу 

діяльність, зокрема створення пісні «Вставай, Україно!».
1
 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  К О Н К У Р С И ,   

С В Я Т А  М У З И Ч Н О Г О  М И С Т Е Ц Т В А  

201. Довгаль С. Музика на острові / Сергій Довгаль // Україна молода. – 

2016. – 2 серп. – С. 12. 

Про підготовку та програму IV Всеукраїнського музичного фестивалю 

«Стопудівка – 2016» у м. Дніпрі (Дніпропетровська обл.).
2
 

                                           
1
 Про історію написання пісні див. також: Голос України. 2016. 27 серп. С. 14; Культура і життя. 2016. 26 серп. 

С. 14; Сіл. вісті. 2016. 19 серп. 
2
 Див. також: Днепр. веч. 2016. 9 авг. С. 12. 



28 

202. Кавунник О. «Labore et zelo» / Олена Кавунник // Музика. – 2016. – 

№ 3. – С. 32–33. 

Про організаторів, учасників і хід XV Всеукраїнського юніорського 

конкурсу вокальної, диригентської та інструментально-виконавської 

майстерності у м. Ніжині (Чернігівська обл.). 

203. Костишин Л. «Вудсток Україна» за мир, любов і щастя! / Ліля 

Костишин // Віл. життя плюс. – 2016. – 5 серп. 

Про організаторів, учасників та програму фестивалю «WOODSTOCK 

UKRAINE» поблизу м. Львова. 

204. Середа В. 25 років фестивалю «Червона рута» в Запоріжжі / Віра 

Середа // Запоріз. правда. – 2016. – 18 серп. – С. 22. 

З історії проведення у 1991 р. Всеукраїнського фестивалю сучасної 

української пісні та популярної музики «Червона рута» у м. Запоріжжі. 

205. Христова Н. О том, как Николаев на два дня стал джазовой 

столицей Украины / Наталья Христова // Веч. Николаев. – 2016. – 5 мая. 

Про учасників, хід та підсумки І Всеукраїнського відкритого конкурсу 

молодих джазових виконавців «Performance Jazz», організованого 

Миколаївським муз. училищем. 

Див. № 329. 

VII фестиваль «Літні музичні промені» у м. Києві 

206. Овчаренко Е. Головний оркестровий фестиваль України / Едуард 

Овчаренко // Сл. Просвіти. – 2016. – 18–24 серп. – С. 14. 

Про відкриття фестивалю, його учасників і програму. 

207. Овчаренко Е. Головний фестиваль під час відпусток : [про 

учасників і програму фестивалю] / Едуард Овчаренко // Демократ. Україна. – 

2016. – 19 серп. – С. 12. 

208. Приндюк О. «Літні музичні промені» : [програма фестивалю] / 

Ольга Приндюк // День. – 2016. – 3 серп. – С. 12. 

209. Приндюк О. Оркестровий вальс і джаз : [програма фестивалю] / 

Ольга Приндюк // Україна молода. – 2016. – 5–6 серп. – С. 14. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

210. Роман І. Український вимір німецького барда / Ігор Роман, Герд 

Крамбер ; спілкувалися С. Бондаренко, М. Іванов // Літ. Україна. – 2016. –  

25 серп. – С. 13. 

Фронтмен київського гурту «Fata morgana» та співак і поет із 

Німеччини про творчу співдружність, плани на майбутнє. 

211. Франкова М. Звучала музыка Парижа / Мария Франкова // Веч. 

Одесса. – 2016. – 9 авг. 



29 

Про спільний концерт груп «Ballade Papyros’N» та «Nimfonik Orchestra» 

(Франція), одеського гурту «GO on» та студентів Одеського музич. училища в 

рамках проекту Культурного центру «Alliance Francaise» у м. Одесі. 

Див. № 11, 48, 206209. 

Міжнародні фестивалі, конкурси, конгреси, з’їзди, конференції 

212. Україна. Верховна Рада. Деякі питання підготовки та проведення у 

2017 році в Україні пісенного конкурсу «Євробачення» : розпорядження від 27 

лип. 2016 р. № 568-р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 2 серп. – С. 4. 

213. Україна. Кабінет Міністрів. Про здійснення заходів з підготовки та 

проведення у 2017 році в Україні пісенного конкурсу «Євробачення» : 

розпорядження від 8 серп. 2016 р. № 571-р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 11 серп. – 

С. 4. 

214. Бандурка І. Зібрав таланти «Яблуневий спас» / Іван Бандурка // Віл. 

життя. – 2016. – 19 серп. 

Про організаторів і хід ІІ Міжнародного пісенно-поетичного фестивалю 

«Яблуневий спас» у с. Яблунів (Гусятинський р-н, Тернопільська обл.). 

215. Бутук А. Італійське музичне бароко в Києві / Альбіна Бутук // 

Музика. – 2016. – № 3. – С. 29–31. 

Програма ІІІ Міжнародного фестивалю «Італійське музичне бароко в 

Києві». 

216. Вейс М. Марієтта Вейс: У Вітебську спілкувалися українською 

мовою / Марієтта Вейс ; [розмовляла] О. Капнік // Україна молода. – 2016. –  

3 серп. – С. 12. 

Естрадна співачка про участь у XXV Міжнародному фестивалі 

мистецтв «Слов’янський базар у м. Вітебську» (Білорусь), творчі плани на 

майбутнє. 

217. Горбункова К. Советы Джамалы и шок от уборных / Ксения 

Горбункова // Сегодня. – 2016. – 29 авг. – С. 18. 

Про учасників Міжнародного джазового фестивалю «Koktebel Jazz 

Festival» у м. Чорноморську (Одеська обл.).
1
 

218. Лисий П. Сьоме літо. Музична подорож / Павло Лисий // Культура і 

життя. – 2016. – 5 серп. – С. 11. 

Про хід та учасників Міжнародного фестивалю «Дзензелівські вечори 

класичної музики» у с. Дзензелівка (Маньківський р-н, Черкаська обл.). 

219. Олійник С. Фестиваль «Віртуози»: класику замовляє публіка / 

Стефанія Олійник // Музика. – 2016. – № 3. – С. 34–35. 

Про хід та учасників XXXV Міжнародного фестивалю музичного 

мистецтва «Віртуози» у м. Львові. 

                                           
1
 Див. також: Факты и коммент. 2016. 16 авг. С. 9. 



30 

220. Прилепа О. «Духовність єднає Україну» / Олеся Прилепа // Музика. 

– 2016. – № 3. – С. 16–17. 

Про учасників і програму VIII Міжнародної пасхальної асамблеї  

у м. Києві, організованої Міністерством культури України, НМАУ ім. П. Чай- 

ковського та Нац. академією мистецтв України (м. Київ). 

221. Сюта Б. Фестивальні рефлексії / Богдан Сюта // Музика. – 2016. –  

№ 3. – С. 18–21. 

Про організацію, хід та учасників XXVI Міжнародного фестивалю 

«Музичні прем’єри сезону» у м. Києві. 

222. Турак Н. Уперед, на «Захід» / Наталя Турак // Україна молода. – 

2016. – 12–13 серп. – С. 14. 

Програма музичного фестивалю «Захід» у с. Родатичі (Городоцький р-н, 

Львівська обл.). 

Див. № 39, 199. 

ІІ Міжнародний фестиваль «Пісенний Спас»  

ім. В. Шинкарука у м. Житомирі 

223. Лук’яненко О. Знову звучать пісні Володимира Шинкарука : 

[відкриття фестивалю] / Оксана Лук’яненко // Голос України. – 2016. – 20 серп. 

– С. 8. 

224. Позняк-Хоменко Н. Розмальоване яблуками / Наталка Позняк-

Хоменко // Україна молода. – 2016. – 23 серп. – С. 13. 

225. Степовий В. «Пісенний Спас» : [про учасників та хід фестивалю] / 

Володимир Степовий // Житомирщина. – 2016. – 30 серп. – С. 7. 

ОКРЕМІ ВИДИ МУЗИКИ І МУЗИЧНОГО ВИКОНАВСТВА 

В О К А Л Ь Н А  М У З И К А  

226. Громадська Л. «Казка минулих літ» / Лариса Громадська // День. – 

2016. – 9 серп. – С. 2. 

Концерт бандуриста, барда, рок-музиканта Живосила – Василя Лютого 

у Музеї «Золоті ворота» (м. Київ). 

227. Кушнірук О. Хоровий посібник Галини Горбатенко / Ольга 

Кушнірук // Музика. – 2016. – № 3. – С. 2, 48. – Рец. на кн.: Хорові твори 

сучасних українських композиторів Київської школи для жіночого хору : навч.-

метод. посіб. / Г. Горбатенко. – Київ ; Дрогобич : Посвіт, 2015. – 184 с. 

228. Посісеєва Н. У космосі хорової музики / Наталія Посісеєва // 

Музика. – 2016. – № 3. – С. 24–25. 

Про заснування та творчий шлях колективу Народної акад. хорової 

капели ім. П. Чубинського під керівництвом н.а. України О. Зюзькіна. До 25-

річчя від часу заснування капели. 

Див. № 194, 202, 215, 219221, 226, 243. 



31 

Персоналії солістів і хормейстерів 

229. Басистюк-Гаптар О. «Такий голос озивається на небесах» /  

О. Басистюк-Гаптар ; [інтерв’ю вела] М. Вишневська // Сл. Просвіти. – 2016. – 

18–24 серп. – С. 16. 

Солістка Нац. будинку органної та камерної музики України (м. Київ) 

Герой України, н.а. України про свою творчість. 

230. Нечепа В. Василь Нечепа: «Найбільший гріх у житті – зраджувати 

свою Батьківщину» / Василь Нечепа ; спілкувався Е. Овчаренко // Сл. Просвіти. 

– 2016. – 25–31 серп. – С. 10. 

Кобзар народний артист України про свою творчу діяльність. 

Див. № 31. 

І Н С Т Р У М Е Н Т А Л Ь Н А  М У З И К А  

231. Воронцова О. Бердянськ запрошує на концерти органної музики / 

Олександра Воронцова // Запоріз. правда. – 2016. – 14 лип. – С. 12. 

Про програму концертів органної музики у храмі Різдва Пресвятої Діви 

Марії (м. Бердянськ, Запорізька обл.) та виступ солістки Дніпровського 

будинку органної та камерної музики О. Козьянової. 

232. Лунала божественна класика / власна інформація // Запоріз. правда. 

– 2016. – 21 лип. – С. 12. 

Концерт з.а. України Н. Юрійчук (орган) та солістки Дніпровського 

будинку органної та камерної музики О. Кутакової (скрипка) у храмі Різдва 

Пресвятої Діви Марії (м. Бердянськ, Запорізька обл.). 

233. Сніжинська М. «Омий мовчанням свою душу» / Марина 

Сніжинська // День. – 2016. – 3 серп. – С. 7. 

Зокрема, про концерт «Флейта співає» на музику індійського 

композитора Ш. Чинмоя у виконанні музикантів В. Іонова та О. Кузьменка в 

рамках виставки творів індійського художника і письменника Р. Таґора у Нац. 

музеї мистецтв ім. Б. і В. Ханенків (м. Київ). Творчість співака, колекціонера 

флейт, музиканта, члена Центру Р. Таґора В. Іонова. 

234. Чернишов Л. Народний артист Запоріжжя / Леонід Чернишов // 

Запоріз. правда. – 2016. – 14 лип. – С. 10. 

Враження від концерту естрадно-духового оркестру муніципального 

театру танців під орудою диригента Б. Сапожнікова та за участю 

танцювальних пар школи танців «Ритми молодості» на площі Маяковського у 

м. Запоріжжі. 

Див. № 11, 28, 45, 199, 202, 206209, 215, 218221. 

 



32 

Персоналії виконавців і диригентів 

235. Богдан. Легендарний піаніст: Краще бути справжнім у масці. Аніж 

без маски – носити маску… / Богдан // Донбасс. – 2016. – 26 авг. – С. 13. 

Музикант, Піаніст Майдану про свою концертно-революційну діяльність. 

236. Поліщук Т. Концертний сезон відкрито / Тетяна Поліщук // День. – 

2016. – 10 серп. – С. 2. 

Творчий портрет диригента з.д.м. України Н. Пономарчук та про 

концертні програми за її участю у Нац. філармонії України (м. Київ). 

237. Сікорська І. Портретна замальовка / Ірина Сікорська // Музика. – 

2016. – № 3. – С. 36–38. 

Творчий портрет піаністки, концертмейстера, солістки Нац. філармонії 

України (м. Київ) з.а. України Н. Афанасьєвої. До 70-річчя від дня народження 

та 45-річчя творчої діяльності артистки. 

Див. № 230, 233, 247. 

Е С Т Р А Д Н А  М У З И К А  

238. Дуткивский Л. Левко Дуткивский: «После концерта в Мариинском 

дворце Брежнев подарил каждому из нас по красной гвоздике. Такое 

покровительство очень помогло, ведь «Смеричку» постоянно обвиняли в 

национализме» / Левко Дуткивский ; [розмовляла] Т. Бахарева // Факты и 

коммент. – 2016. – 11 авг. – С. 9. 

Музикант, композитор, засновник і керівник ВІА «Смерічка» н.а. України 

про створення та творчу діяльність гурту. До 50-річчя від часу створення 

колективу. 

Див. № 10, 198, 200, 204, 214, 223225. 

Персоналії  

239. Боднарук Ж. Жанна Боднарук: «Ніде стільки букетів не дарують, як 

на концертах в АТО» / Жанна Боднарук ; [розмовляла] В. Шурин // Високий 

Замок. – 2016. – 11–17 серп. – С. 18. 

Співачка заслужена артистка України про свою творчість і родину. 

Д Ж А З О В А  М У З И К А  

Див. № 13, 205, 217, 245. 

Р О К -  Т А  П О П -  М У З И К А  

Див. № 6, 13, 1724, 50, 57, 201, 202, 210213, 222, 245, 246, 281. 

 

Персоналії рок- і поп-музикантів 

240. Жижченко Ната. ONUKA: «Українська культура – у стадії 

«Ренесансу» / Ната Жижченко ; [інтерв’ю вела] В. Лубчак, А. Голішевська // 

День. – 2016. – 12–13 серп. – С. 22–23. 



33 

Лідер  гурту «ONUKA» про свою творчість, відмову від гастролей у РФ. 

241. Недельская Т. Певица Татьяна Недельская: «Свой дневник не даю 

читать никому, даже мужу – это мой интим!» / Татьяна Недельская ; [інтерв’ю 

вела ] В. Воронина // Бульвар Гордона. – 2016. – № 28 (июль). – С. 16. 

Співачка про свою творчість. 

242. Проценко М. Від саморобної гітари до професійної сцени / Марина 

Проценко // Слобід. край. – 2016. – 23 серп. – С. 5. 

Творчий портрет музиканта, соліста-вокаліста харківського кавер-

гурту «Take Five» Є. Шагакова. 

Див. № 216. 

К У Л Ь Т О В А  І  Д У Х О В Н А  М У З И К А  

Див. № 220. 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В  Т А  О К Р Е М И Х  

В И К О Н А В Ц І В  В  У К Р А Ї Н І  

243. Канарська А. Пісні пращурів / Анастасія Канарська // День. – 2016. 

– 17 серп. – С. 7. 

Концерт творчого лемківського дуету Ю. Дошни й А. Пільха (Польща) у 

м. Львові. 

Г А С Т Р О Л І  М У З И Ч Н И Х  К О Л Е К Т И В І В  Т А  О К Р Е М И Х  

В И К О Н А В Ц І В  У К Р А Ї Н И  

По країні 

244. Валеріїв О. [Вокально-інструментальний ансамбль] «Древляни» [м. 

Житомир] побували у замках Тернопільщини / Олег Валеріїв // Житомирщина. 

– 2016. – 30 серп. – С. 7. 

Див. № 1, 6. 

За межами країни 

245. Антоненко А. Джамала вперше виступить у Туреччині / Аліса 

Антоненко // День. – 2016. – 16 серп. – С. 2. 

Концерт співачки н.а. України Джамали у м. Стамбулі (Туреччина). 

246. Антоненко А. Ілларія вперше виступила у Канаді / Аліса Антоненко 

// День. – 2016. – 5–6 серп. – С. 2. 

Про гастролі співачки, композиторки, поетеси Ілларії (Катерини 

Прищепи) у Канаді.
1
 

247. Кокошко Ю. Наша флейта зазвучала в Поднебесной: днепровская 

флейтистка Ольга Зернаева побывала с сольным концертом и мастер-классами 

в Китае / Юлианна Кокошко // Днепр веч. – 2016. – 16 авг. – С. 24. 

                                           
1
 Див. також: Факты и коммент. 2016. 9 авг. С. 9. 



34 

ТЕАТР. ТЕАТРОЗНАВСТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

248. Театр: сучасність і майбутнє : [статті] / підготувала М. Катаєва // 

Вечір. Київ. – 2016. – 18 серп. – С. 20. – Зміст : Столичний орієнтир ; Актори на 

Подолі гратимуть на чудовій сцені ; Ірина Чужинова, театрознавець: «З’явилося 

нове театральне покоління». 

249. Чужинова І. Сектор незалежності / Ірина Чужинова // Укр. театр. – 

2016. – № 2. – С. 20. 

Про діяльність недержавних професійних театрів в Україні. 

Див. № 36, 55, 56. 

Д Р А М А Т У Р Г І Я  

Персоналії драматургів 

250. Киценко Т. «На війні є лише "свої" та "чужі"» / Тетяна Киценко ; 

[інтерв’ю вела] О. Найдюк // День. – 2016. – 17 серп. – С. 7. 

Драматург про свою творчість. Враження від театрального фестивалю 

«Дикий Схід. Явище Україна» у м. Магдебурзі (Німеччина). 

Див. № 272. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  К О Н К У Р С И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  С В Я Т А  М И С Т Е Ц Т В  

251. Коваленко-Щукіна Ю. Чеховська антологія в одному театрі / Юлія 

Коваленко-Щукіна // Укр. театр. – 2016. – № 2. – С. 42–43. 

Про програму VII внутрішнього фестивалю «Чеховська весна» у 

Чернігівському обл. молодіжному театрі. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

Див. № 274, 279. 

Міжнародні фестивалі, конкурси 

252. Веселовська Г. Імпульс небайдужості / Ганна Веселовська // Укр. 

театр. – 2016. – № 2. – С. 40–41. 

Нотатки про XXIV Міжнародний фестиваль «Слов’янські театральні 

зустрічі» у Чернігівському обл. акад. укр. муз.-драм. театрі ім. Т. Шевченка. 

253. Гудыма М. «Молоко» на любой вкус / Мария Гудыма // Веч. 

Одесса. – 2016. – 11 авг. 

Про учасників, програму та хід ІХ Міжнародного фестивалю театрів 

«Молоко» в Одеському культурному центрі. 

254. Дуб Г. У світі граційних па / Галина Дуб // Музика. – 2016. – № 3. – 

С. 10–12. 



35 

Про хід ІІІ Міжнародного фестивалю хореографічного мистецтва 

«КМАТОБ-фест» у Київському муніципальному акад. театрі опери і балету 

для дітей та юнацтва. 

255. Карпенко А. Перегук революцій у житті й на сцені / Андрій 

Карпенко // День. – 2016. – 10 серп. – С. 6. 

Про українсько-французький театральний проект «Майдан Інферно, або 

По той бік пекла» Н. Нежданої в рамках міжнародного фестивалю «Етранж 

Етранжи» у м. Ліоні (Франція). Режисер-постановник – К. Перетятко 

(Франція). 

256. Овчінніков А. Zelyonka fest 1.6. Українська платформа сучасного 

танцю / Антон Овчінніков, Ентоні Бейкер ; [розмовляла] Н. Соколенко // Укр. 

театр. – 2016. – № 2. – С. 28–31. 

Співзасновник і організатор Міжнародного фестивалю сучасного танцю 

«Zelyonka fest 1.6» і виконавчий директор танцювального центру «Dance City» 

в м. Ньюкаслі (Велика Британія) про фестиваль, стан сучасного танцю в 

Україні та британський досвід. 

Див. № 240, 250. 

ОКРЕМІ ВИДИ ТЕАТРУ 

Д Р А М А Т И Ч Н И Й  Т Е А Т Р  

257. Боєць АТО зіграє у виставі «Без броні» : [ред. ст.] // Вечір. Київ. – 

2016. – 26 серп. – С. 18. 

Вистава «Без броні» Є. Олійник, створена за історією учасника АТО та 

за його участю, у «PostPlayтеатрі» (м. Київ). Режисер-постановник –  

Є. Олійник. 

258. Булкін К. «Кримський цикл» театру «Перетворення» / Кирило 

Булкін ; розмову вів Ю. Сорока // Крим. світлиця. – 2016. – № 33. – С. 7. 

Актор та директор Театру Володимира Завальнюка «Перетворення»  

(м. Київ) про реалізацію просвітницького проекту в АРК у 2010–2011 рр., 

враження від виступів. 

259. Велимчаниця О. Бої в лікарняній палаті / Ольга Велимчаниця // 

Кіно–Театр. – 2016. – № 4. – С. 17–18. 

Вистава «Слава героям» за текстами П. Ар’є у Київському 

експериментальному театрі «Золоті ворота». Режисер-постановник –  

С. Жирков. 

260. Гудима М. Чай? Кава? Пограємо / Марія Гудима // Дзеркало тижня. 

– 2016. – 6–12 серп. – С. 16. 

Про створення, репертуар та творчу діяльність театральної 

лабораторії «Театр на Чайній» (м. Одеса), творчий портрет режисера-

постановника театру О. Онищенка. 



36 

261. Ермолаев И. «Эти свободные бабочки» / Игорь Ермолаев // Юж. 

правда. – 2016. – 17 мая. 

Прем’єра вистави «Ці вільні метелики» Л. Герша у Миколаївському акад. 

худож. рос. драм. театрі. Режисер-постановник – В. Цимбал. 

262. Кокошко Ю. Пожар в семейном очаге / Юлианна Кокошко // Днепр 

веч. – 2016. – 18 авг. – С. 14. 

Прем’єра вистави «Заради сімейного вогнища» за п’єсою І. Франка у 

Дніпропетровському акад. театрі рос. драми ім. М. Горького. Режисер-

постановник – н.а. України В. Саранчук. 

263. Литвинова М. Театр для переселенцев и о переселенцах / Марина 

Литвинова // Донбасс. – 2016. – 26 авг. – С. 13. 

Про мету створення Театру Переселенця (м. Київ), його роботу, зокрема 

гастрольну діяльність і творчі плани. 

264. Мороз Ю. Фемінізм у «Дикому театрі» / Юлія Мороз ; спілкувалась 

Є. Красніченко // Культура і життя. – 2016. – 5 серп. – С. 12. 

Режисер про роботу над виставою «Бути знизу» за п’єсою Ю. Тупікіної 

«Вертикальна жінка» «Дикого театру» (м. Київ) на сцені Нац. центру 

театрального мистецтва ім. Леся Курбаса (м. Київ). 

265. Овчаренко Е. Історія про смертельну пристрасть / Едуард 

Овчаренко // Демократ. Україна. – 2016. – 12 серп. – С. 12. 

Прем’єра вистави «Краєвид із мосту» А. Міллера у Нац. акад. театрі 

рос. драми ім. Лесі Українки (м. Київ). Режисер-постановник – н.а. України  

К. Кашліков. 

266. Овчаренко Е. Недитячі ігри по-сербськи / Едуард Овчаренко // 

Демократ. Україна. – 2016. – 5 серп. – С. 11. 

Прем’єра вистави «Ролеві ігри» за п’єсою Б. Срблянович «Сімейні 

історії» у Центрі мистецтв «Новий український театр» (м. Київ). Режисер-

постановник – М. Грунічева. 

267. Поліщук Т. Амбітні та креативні / Тетяна Поліщук // День. – 2016. – 

26–27 серп. – С. 30. 

Про відкриття Київським експериментальним театром «Золоті 

ворота» 37-го сезону виставою «Наташина мрія» Я. Пулінович (режисер-

постановник С. Жирков) та нові проекти театру. 

268. Руданець О. Тестування на справжність / Ольга Руданець // 

Культура і життя. – 2016. – 12 серп. – С. 8. 

Вистава «Гуцульський рік» Г. Хоткевича у Коломийському акад. обл. укр. 

драм. театрі ім. І. Озаркевича. Режисер-постановник – з.а. України  

Д. Чиборак. 

269. Солодка Е. «Шабаш» у Центрі Курбаса / Еліза Солодка // Культура і 

життя. – 2016. – 5 серп. – С. 12. 



37 

Прем’єра вистави «Бути знизу» за п’єсою Ю. Тупікіної «Вертикальна 

жінка» «Дикого театру» (м. Київ) на сцені Нац. центру театрального 

мистецтва ім. Леся Курбаса (м. Київ). Режисер-постановник – Ю. Мороз. 

270. Субота В. Бесіди акторів і воїнів / Володимир Субота // Культура і 

життя. – 2016. – 5 серп. – С. 13. 

Про підготовку та показ соціально-психологічного проекту «Цивільний 

піксель» (за розповідями демобілізованих бійців АТО) Харківського 

недержавного театру «Прекрасні квіти» за підтримки громадської організації 

«Лінія згоди» (м. Харків) та Агентства США з міжнародного розвитку у 

містах Харківської обл. 

271. «37 карток» : [інформація] // Культура і життя. – 2016. – 5 серп. –  

С. 13. 

Прем’єра вистави «37 карток» за твором М. Мак-Ківера у Харківському 

акад. рос. драм. театрі ім. О. Пушкіна. Режисер-постановник – Л. Садо- 

вський. 

272. Фещенко Є. Голоси Майдану / Євдокія Фещенко // Україна молода. 

– 2016. – 30 серп. – С. 13. 

Вистава «Ми, Майдан» за п’єсою Н. Симчич у Київському акад. театрі 

«Колесо»  (режисер-постановник – н.а. України І. Кліщевська). Творчий 

портрет письменниці, драматурга Н. Симчич. 

273. Чужинова І. Деякі люблять гарячіше / Ірина Чужинова // Укр. театр. 

– 2016. – № 2. – С. 22. 

Про історію створення та творчу діяльність «Дикого театру» (м. Київ). 

274. Чужинова І. Перші особи множини / Ірина Чужинова // Укр. театр. – 

2016. – № 2. – С. 24. 

Про нові театральні проекти, що з’явилися у м. Києві. 

275. Чужинова І. Стіни, стеля, два стільці… / Ірина Чужинова // Укр. 

театр. – 2016. – № 2. – С. 21. 

Про репертуар та майбутні прем’єри «PostPlayТеатру» (м. Київ). 

276. Шевченко Л. Театр Франка привідкрив завісу / Людмила Шевченко 

// Культура і життя. – 2016. – 5 серп. – С. 12. 

Про репертуар у новому 97-му сезоні Нац. акад. драм. театру ім. І. Фра- 

нка (м. Київ). 

Див. № 250, 251253, 255, 309, 315, 323. 

Рецензії на вистави 

277. Соколенко Н. Бажання влади / Надія Соколенко // Укр. театр. – 

2016. – № 2. – С. 4–5. 

Вистава «Річард ІІІ» В. Шекспіра у Нац. акад. драм. театрі ім. І. Франка 

(м. Київ). Режисер-постановник – А. Варсімашвілі (Грузія). 



38 

278. Соколенко Н. Механізм часу / Надія Соколенко // Укр. театр. – 

2016. – № 2. – С. 6–7. 

Вистава «Зимова казка» В. Шекспіра у Львівському акад. молодіжному 

театрі ім. Леся Курбаса. Режисер-постановник – Є. Худзик. 

279. Соколенко Н. Рік Вацлава Гавела в Україні: контекст / Надія 

Соколенко // Укр. театр. – 2016. – № 2. – С. 26–27. 

Вистава «Санація» В. Гавела у Нац. акад. драм. театрі ім. І. Франка  

(м. Київ). Режисер-постановник – Б. Рихлік (Чехія). До 80-річчя від дня 

народження чеського драматурга, політичного та громадського діяча  

В. Гавела. 

280. Цимбал Г. «Ромео і Джульєтта» – трагедія? / Галина Цимбал // Укр. 

театр. – 2016. – № 2. – С. 8–9. 

Трагіфарс «Ромео і Джульєтта» В. Шекспіра у Херсонському обл. акад. 

муз.-драм. театрі. Режисер-постановник – С. Павлюк. 

281. Чужинова І. Воїни світла / Ірина Чужинова // Укр. театр. – 2016. – 

№ 2. – С. 10–13. 

Рок-опера «Біла ворона» Г. Татарченка у Рівненському обл. акад. укр. 

муз.-драм. театрі. Режисер-постановник – М. Голенко. 

Персоналії акторів і режисерів 

282. Андрійцьо В. Мрії справжнього митця визначають шлях у 

майбутнє… / Василь Андрійцьо // Новини Закарпаття. – 2016. – 16 серп. – С. 6. 

Творчий портрет головного режисера Закарпатського обл. держ. укр. 

муз.-драм. театру ім. Ю.-А. та Є. Шерегіїв (м. Ужгород) Є. Тищука. До 50-

річчя від дня народження. 

283. Горянський В. Едуард Митницький, літо патріарха / Володимир 

Горянський, Юрій Богуцький, Лариса Кадочникова [та ін.] ; [розмовляла]  

К. Константинова // Дзеркало тижня. – 2016. – 13–19 серп. – С. 14. 

Народний артист України, радник президента України, народна 

артистка України та інші митці про творчість режисера н.а. України  

Е. Митницького. До 85-річчя від дня народження митця. 

284. Джикаєва Г. Галина Джикаєва: «У моїх планах – повернення до 

Криму» /Г. Джикаєва ; бесіду вела С. Дзюба // Кіно–Театр. – 2016. – № 4. –  

С. 12–14. 

Театральна актриса, режисер, педагог, засновниця незалежного 

«PostPlayтеатру» (м. Київ), переселенка з АРК, про творчу діяльність, роботу 

в Криму, творчі плани на майбутнє.
1
 

285. Заболотна В. Будівничий Театру / Валентина Заболотна // День. – 

2016. – 4 серп. – С. 6. 

                                           
1
 Інтерв’ю з актрисою див. також: Крим. світлиця. 2016. № 33. С. 1, 6. 



39 

Творчий портрет режисера, художнього керівника Київського акад. 

театру драми і комедії на лівому березі Дніпра н.а. України Е. Митницького. 

До 85-річчя від дня народження митця. 

286. Зюбіна Р. Римма Зюбіна: «Я прив’язана до своєї землі, мови, 

ментальності» / Римма Зюбіна ; [розмовляла] Е. Згурська // День. – 2016. –  

3 серп. – С. 6. 

Актриса театру та кіно про творчу діяльність, нові проекти, 

заснування фестивалю дитячого кіно в «Артеку» (курорт Буковель, Івано-

Франківська обл.) «КінофестБук» та роботу у фільмі «Гніздо горлиці» 

режисера Т. Ткаченка. 

287. Кислиця П. Микола Ластовецький: «Триста ролей як триста 

життів…» / Пилип Кислиця, Наталія Ісіпчук // Сумщина. – 2016. – 11 серп. –  

С. 7. 

Творчий портрет провідного актора Сумського обл. театру драми та 

муз. комедії ім. М. Щепкіна н.а. України М. Ластовецького. До 50-річчя творчої 

діяльності та 80-річчя від дня народження митця. 

288. Крутова О. Сумний оптиміст / Олена Крутова // Кіно–Театр. – 2016. – 

№ 4. – С. 32–33. 

Творчий портрет актора театру та кіно н.а. України Д. Бабаєва. 

289. Ніколаєв І. Я би вам показав, що таке Гамлет! / Ігор Ніколаєв ; 

[розмовляв] О. Вергеліс // Дзеркало тижня. – 2016. – 13–19 серп. – С. 16. 

Актор Рівненського обл. акад. укр. муз.-драм. театру про роль Біллі у 

виставі «Каліка з острова Інішмаан» М. МакДонаха (режисер-постановник   

В. Петрів), свою творчість. 

290. Хім’як В. В’ячеслав Хім’як: «Актор – це Божа професія» / 

В’ячеслав Хім’як ; розмову вела Г. Садовська // Віл. життя плюс. – 2016. –  

19 серп. 

Актор театру та кіно, педагог народний артист України про свою 

творчу діяльність. 

291. Черепюк Д. Народний артист України Дмитро Черепюк: «Богдан 

Ступка якось сказав мені: "Знайди для нової постановки хороший український 

матеріал. Як на мене, в Івана Франка"» / Дмитро Черепюк ; [інтерв’ю вела]  

Г. Цимбал // Уряд. кур’єр. – 2016. – 27 серп. – С. 5. 

Режисер Нац. акад. драм. театру ім. І. Франка (м. Київ) народний 

артист України про постановку у 2012 р. вистави «Перехресні стежки» за 

повістю І. Франка.  

Див. № 94, 260. 



40 

До 75-річчя від дня народження актора театру  

та кіно Героя України Б. Ступки (1941–2012) 

292. Мельниченко В. Богдан Ступка: «Головне дожити до сімдесяти…» / 

Володимир Мельниченко // Сл. Просвіти. – 2016. – 25–31 серп. – С. 14. 

Фрагменти книги «Богдан Ступка. Біографія» В. Мельниченка. 

293. Питонов А. Любовь, привычки и риски Богдана Ступки / Андрей 

Питонов // Донбасс. – 2016. – 26 авг. 

294. Рубан М. В кино – ретроспектива Ступки / Мария Рубан // Сегодня. 

– 2016. – 23 авг. – С. 17. 

Показ фільмів у рамках проекту «Ступка – 75: Stranger» у столичному 

Культурному центрі «Кінотеатр "Київ"». 

295. Самченко В. Дерево життя Богдана / Валентина Самченко // 

Україна молода. – 2016. – 26–27 серп. – С. 3. 

Про встановлення пам’ятника Герою України Б. Ступці на Байковому 

кладовищі у м. Києві (скульптор М. Рева) та презентацію виставки «Я – 

Богдан» у Міжнародному аеропорту «Бориспіль».
1
 

296. Шлапак Я. Він нині високо-високо і завжди поруч : [про життєвий 

та творчий шлях актора] / Ярослав Шлапак // Демократ. Україна. – 2016. –  

19 серп. – С. 12. 

МУЗИЧНИЙ ТЕАТР 

О П Е Р Н И Й  Т Е А Т Р  

297. Гудыма М. Популярная классика для любителей оперы / Мария 

Гудыма // Веч. Одесса. – 2016. – 4 авг. 

Концерт ансамблю «The opera band BELLA VOCE» солістів та 

оркестрантів Одеського нац. акад. театру опери та балету. 

298. Солов’яненко А. В опері виступатимуть виконавці світового рівня / 

Анатолій Солов’яненко ; [розмовляла] М. Беляєва // Вечір. Київ. – 2016. –  

26 серп. – С. 23. 

Головний режисер Нац. опери України (м. Київ) народний артист 

України про прем’єри та нові проекти 149-го театрального сезону. 

Див. № 281. 

                                           
1
 Про встановлення надгробку див. також: Голос України. 2016. 27 серп. С. 8. 



41 

Рецензії на вистави 

299. Корнющенко М. Страсті «Jyova» / Маргарита Корнющенко // Укр. 

театр. – 2016. – № 2. – С. 14–15. 

Прем’єра оновленої версії опери «Jyov» Р. Григоріва та І. Разумейка за 

книгою Йова зі Старого Заповіту у Центрі культури і мистецтв НТУУ «КПІ» 

(м. Київ). Режисер-постановник – з.д.м. України В. Троїцький. 

300. Сікорська І. Італійські пристрасті на українській сцені / Ірина 

Сікорська // Музика. – 2016. – № 3. – С. 6–7. 

Про історію постановок опери «Ріґолетто» Дж. Верді та прем’єра 

опери в Оперній студії НМАУ ім. П. Чайковського (м. Київ) за підтримки 

Посольства Італії в Україні та в рамках VII «Пасхальної асамблеї». Режисер-

постановник – н.а. України І. Даць, диригент-постановник – н.а. України  

В. Василенко. 

301. Тулянцев А. У дзеркалі – Віолетта Валері / Андрій Тулянцев // 

Музика. – 2016. – № 3. – С. 3–5. 

Прем’єра опери «Травіата» Дж. Верді у Дніпропетровському акад. 

театрі опери та балету. Режисер-постановник – О. Дугінов, диригент-

постановник – з.д.м. України Ю. Пороховник. 

302. Шестеренко І. Король розважається… / Ірина Шестеренко // 

Музика. – 2016. – № 3. – С. 8–9. 

Про нове прочитання опери «Ріґолетто» Дж. Верді в Оперній студії 

НМАУ ім. П. Чайковського (м. Київ). Режисер-постановник – н.а. України  

І. Даць, диригент-постановник – н.а. України В. Василенко. 

Персоналії солістів і диригентів 

303. Пайонк М. Наталія Шелепницька – найкрасивіша жінка планети / 

Марія Пайонк, Богдан Мельничук // Віл. життя плюс. – 2016. – 19 серп. 

Творчий портрет оперної співачки н.а. України Н. Шелепницької. 

304. Петрик І. Киянка, яка не забуває про свою Батьківщину / Ірина 

Петрик ; [інтерв’ю вела] К. Морозова // День. – 2016. – 18 серп. – С. 6. 

Оперна співачка українського походження, яка мешкає у США, про свою 

творчість. 

305. Швачко Т. «Український соловейко» / Тетяна Швачко // Музика. – 

2016. – № 3. – С. 40–41. 

Творчий шлях оперної співачки Героя України, н.а. України Є. Мірош- 

ниченко (1931–2009).
1
 

Див. № 30. 

                                           
1
 Інтерв’ю 1993 р. зі співачкою див. також: Музика. 2016. № 3. С. 43–45. 



42 

Б А Л Е Т Н И Й  Т Е А Т Р  

306. Соколенко Н. Море у серці / Надія Соколенко // Укр. театр. – 2016. 

– № 2. – С. 16–17. 

Прем’єра версії балету «Жізель» А. Адана Театру сучасної хореографії 

«Київ модерн-балет» у Міжнародному центрі культури і мистецтв Федерації 

профспілок України (м. Київ). Режисер-постановник – Р. Поклітару. 

Див. № 44, 254, 298, 322. 

Персоналії солістів, балетмейстерів, режисерів 

307. Саленко Я. 12 років по тому… / Яна Саленко ; [розпитувала]  

Л. Тарасенко // День. – 2016. – 5–6 серп. – С. 23. 

Прима-балерина Берлінського держ. балету (Німеччина) і Королівського 

балету Великої Британії, уродженка м. Києва, про виступи на сцені Нац. опери 

України (м. Київ) у балеті «Лебедине озеро» П. Чайковського, творчу 

діяльність. 

Т Е А Т Р  О П Е Р Е Т И ,  М У З И Ч Н О Ї  К О М Е Д І Ї ,  М Ю З И К Л  

Див. № 9, 43. 

Персоналії акторів і режисерів 

308. Струтинський Б. «Теза "Мистецтво понад усе!" – виправдання для 

слабких» / Богдан Струтинський ; [інтерв’ю провели] В. Шнайдер, М. Чадюк, 

М. Сніжинська [та ін.] // День. – 2016. – 5–6 серп. – С. 21. 

Генеральний директор і художній керівник Київського нац. акад. театру 

оперети народний артист України про творчу діяльність, репертуарну 

політику та майбутні плани. 

Т Е А Т Р  Д Л Я  Д І Т Е Й  Т А  Ю Н А Ц Т В А  

309. Долганова І. Територія ризику / Інга Долганова // Укр. театр. – 2016. 

– № 2. – С. 36–37. 

Вистава «Все життя попереду» Е. Ажара у Харківському обл. театрі 

для дітей та юнацтва. Режисер-постановник – О. Ковшун. 

310. Канарська Г. Про добро і людяність / Галина Канарська // День. – 

2016. – 12–13 серп. – С. 23. 

Вистава «DOGS»  за повістю К. Сергієнка «До побачення, Яре!» у 

Першому акад. укр. театрі для дітей та юнацтва (м. Львів). Режисер-

постановник – Є. Чистоклєтов. 

311. Поліщук Т. «Ти особливий» / Тетяна Поліщук // День. – 2016. – 19–

20 серп. – С. 2. 

Вистава «Ти особливий» М. Лукадо у Київському акад. театрі юного 

глядача на Липках. Режисер-постановник – О. Несміян. 

Див. № 258. 



43 

Персоналії акторів і режисерів 

312. Ковшун О. Іменем Беляцького / Олександр Ковшун ; [розмовляла] 

М. Корнющенко // Укр. театр. – 2016. – № 2. – С. 37–39. 

Головний режисер Харківського обл. театру для дітей та юнацтва про 

свою творчу діяльність та чому малу сцену театру назвали іменем  

О. Беляцького.  

Т Е А Т Р  Л Я Л Ь О К ,  М А Р І О Н Е Т О К  

313. Брижань С. Долею стала лялька / Сергій Брижань ; розмовляла  

Т. Слободян // Поділ. вісті. – 2016. – 9 серп. 

Головний режисер Хмельницького акад. обл. театру ляльок заслужений 

діяч мистецтв України про свою творчу діяльність. До 60-річчя від дня 

народження митця. 

314. Вітрич М. Повернення «Котигорошка» / Марія Вітрич // Зоря 

Полтавщини. – 2016. – 15 лип. – С. 15. 

Прем’єра вистави «Котигорошко» у Полтавському акад. обл. театрі 

ляльок. Автор інсценізації та режисер-постановник – І. Бутняк (м. Чернівці). 

315. Долганова І. Серпанкові сни вишневого саду / Інга Долганова // 

Укр. театр. – 2016. – № 2. – С. 18–19. 

Вистава «Вишневий сад» А. Чехова у Харківському держ. акад. театрі 

ляльок ім. В. А. Афанасьєва. Режисер-постановник – з.а. АРК  

О. Дмітрієва. 

316. Ясиновська Л. Та, що дарує казку / Людмила Ясиновська ; [інтерв’ю 

вела] М. Сніжинська // День. – 2016. – 16 серп. 

Актриса Київського акад. театру ляльок заслужена артистка України 

про свою творчість. 

Т Е А Т Р  О Д Н О Г О  А К Т О Р А  

317. Козак І. Презентують збірку пісень / Ірина Козак // Голос України. – 

2016. – 19 серп. – С. 3. 

Концерт-презентація пісенного диска «Просвітається» Хмельницького 

монотеатру «Кут». До Дня незалежності України. 

318. Неволов В. Надзвичайно красива і страшна історія… / Василь 

Неволов // Сл. Просвіти. – 2016. – 18–24 серп. – С. 14. 

Моновистава «Про Ромео та Джульєтту… але звали їх Маргарита та 

Абульфаз» за новелою С. Алексієвич у виконанні актриси О. Дудич на сцені 

Київської  акад. майстерні театрального мистецтва «Сузір’я». Режисер-

постановник – І. Калашникова. 

319. Овчаренко Е. Одкровення про Василя Стуса / Едуард Овчаренко // 

Демократ. Україна. – 2016. – 19 серп. – С. 12. 



44 

Моновистава «Чорний птах з білою ознакою» за творами В. Стуса у 

виконанні з.а. Росії П. Миронова на сцені Центру мистецтв «Новий 

український театр» (м. Київ). Режисер-постановник – з.а. Росії П. Миронов. 

320. Підлужна А. Трагедія нелюбові / Алла Підлужна // День. – 2016. – 

12–13 серп. – С. 30. 

Моновистава «Жінка, яка йшла поруч» за п’єсою Т. Іващенко «Таїна 

буття» у виконанні актриси О. Бразинської на сцені Дніпровського міського 

телевізійного театру. Режисер-постановник – з.а. України Л. Колосович. 

Т А Н Е Ц Ь  ( Х О Р Е О Г Р А Ф І Я )  

Див. № 254, 256, 306. 

Ц И Р К  

321. Курносова О. Дебют грайливої левиці / Оксана Курносова // 

Запоріз. правда. – 2016. – 7 лип. – С. 18. 

Про нову програму «Планета Animals» у Запорізькому держ. цирку. 

Див. № 38, 324. 

ГАСТРОЛІ В УКРАЇНІ 

322. Марьина Г. Два вечера с классическим балетом / Галина Марьина // 

Веч. Одесса. – 2016. – 2 авг. 

Вечори класичного балету за участю провідних солістів балетних труп 

країн СНД в Одеському нац. акад. театрі опери та балету. 

ГАСТРОЛІ ТЕАТРІВ, КОЛЕКТИВІВ  

ТА МАЙСТРІВ МИСТЕЦТВ УКРАЇНИ 

По країні 

323. Канарська Г. Між сміхом і сльозами / Галина Канарська // День. – 

2016. – 17 серп. – С. 6. 

Міні-гастролі Львівського обл. муз.-драм. театру ім. Ю. Дрогобича  

(м. Дрогобич) із виставою «Кредит для камікадзе» за п’єсою А. Крима 

«Євангеліє від Івана» (режисер-постановник – н.а. України О. Мусійчук) у м. 

Львові. 

324. Кокошко Ю. Водная феерия по-украински / Юлианна Кокошко // 

Днепр веч. – 2016. – 7 июля. – С. 28. 

Прем’єра програми «Цирк на воді» у Дніпропетровському держ. цирку. 

Див. № 263, 270. 

КІНОМИСТЕЦТВО ТА ВІДЕОКУЛЬТУРА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

325. [Державна] Премія [України ім. О.] Довженка : комітет оголосив 

номінантів : [інформація] // Демократ. Україна. – 2016. – 5 серп. – С. 11. 



45 

326. Десятерик Д. Десять причин для гордості: список найкращих 

вітчизняних картин, знятих за час Незалежності / Дмитро Десятерик // День. – 

2016. – 23 серп. – С. 7. 

327. Кіно: мода на національний продукт : [статті] / підготувала  

М. Катаєва // Вечір. Київ. – 2016. – 18 серп. – С. 20. – Зміст: За рік – 26 нових 

стрічок; Хто привіз «Золоті гілки» та Срібного ведмедя; Пилип Іллєнко, голова 

Держагентства України з питань кіно: «Багатьом довелося навпомацки 

опановувати професію». 

Див. № 14, 55. 

К І Н О Ф Е С Т И В А Л І ,  О Г Л Я Д И ,  К О Н К У Р С И ,  Т В О Р Ч І  З В І Т И  

328. Лоцман Р. Стиль життя – фестиваль / Руслана Лоцман ; 

[розмовляла] Х. Дичко // Культура і життя. – 2016. – 26 серп. – С. 6. 

Співачка заслужена артистка України та організатор Всеукраїнського 

фестивалю-конкурсу українського кіно та пісні «Миколайчук-фест» (м. Виж- 

ниця, Чернівецька обл.) про фестиваль. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

329. Афінеєвський Є. Євген Афінеєвський: «Люди у всьому світі досі 

навчаються того єднання, що виникло на Майдані» / Євген Афінеєвський ; 

[інтерв’ю вів] Д. Десятерик // День. – 2016. – 26–27 серп. – С. 30. 

Ізраїльський режисер, продюсер, режисер документального фільму 

«Зима у вогні: боротьба України за свободу» про роботу над фільмом та свою 

творчість. 

330. Соколова С. Пам’яті побратима / Світлана Соколова // Культура і 

життя. – 2016. – 19 серп. – С. 6. 

Презентація документального фільму білоруського  режисера А. Цялеж- 

никау,  присвяченого річниці загибелі В. Тіліженка – засновника та бійця 

тактичної групи «Білорусь» 5-го окремого батальйону ДУК «Правого 

сектора»  у Меморіальному комплексі «Нац. музей історії України у Другій 

світовій війні» (м. Київ). 

Див. № 355. 

Міжнародні кінофестивалі, дні кіно 

331. Ільницька Т. 68 стрічок про «місто мрії» / Тетяна Ільницька // День. 

– 2016. – 5–6 серп. – С. 2. 

Про програму проведення Міжнародного кінофестивалю «Місто Мрії» у 

м. Рівному.
1
 

332. Катаєва М. Киянам показали «світле» кіно / Марія Катаєва // Вечір. 

Київ. – 2016. – 26 серп. – С. 20. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 19–20 серп. С. 2. 



46 

Показ фільмів-призерів Міжнародного кінофестивалю «Світло» в межах 

проекту «Світле кіно оселилося в місті» у Колонній залі КМДА з нагоди 25-ї 

річниці Незалежності України. 

333. Опанасенко О. Індійські жінки викидають доньок на вулицю / 

Олена Опанасенко // Газ. по-українськи. – 2016. – 5 серп. – С. 12. 

Огляд фільмів ІХ Міжнародного фестивалю короткометражних фільмів 

«Віз-Арт» у м. Львові. 

334. Фаворити серпня : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 19 серп. – 

С. 6. 

Огляд українських фільмів, які отримали відзнаки на міжнародних 

кінофестивалях. 

VII Одеський міжнародний кінофестиваль 

335. Степанюк Я. Гостей на кінофестивалі в Одесі пригощали устрицями : 

[про переможців фестивалю] / Яна Степанюк // Газ. по-українськи. – 2016. –  

26 лип. – С. 1, 17. 

336. Степанюк Я. «Написав сценарій так, щоб продати його в Росію було 

неможливо» / Яна Степанюк, Катерина Лук’яшко // Газ. по-українськи. – 2016. 

– 26 лип. – С. 16. 

Показ першого українського драматичного серіалу «Потрійний захист» 

на фестивалі. Режисер – А. Матешко. 

337. Фещук Н. Автор сценарію фільму «Гніздо горлиці» – чернівчанин 

[Мельник В. (1937–2015)] : кращим українським повнометражним фільмом на 

Одеському кінофестивалі стала стрічка, яку знімали на Буковині / Наталія 

Фещук // Чернівці. – 2016. – 28 лип. – С. 10. 

338. Шевчук І. Усі ракурси, крім лобового й офіційного / Іван Шевчук // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 23 серп. – С. 5. 

Українська ретроспектива «Межі свободи: незалежність по обидва боки 

екрана» (стрічки, зняті у перші роки незалежності) у рамках фестивалю. 

ВИДИ КІНОМИСТЕЦТВА 

Х У Д О Ж Н Ь О - І Г Р О В Е  К І Н О  

339. Ахметов М. Татарський триптих / Мустафа Ахметов // Кіно–Театр. 

– 2016. – № 4. – С. 8–9. 

Про художній фільм «Татарський триптих» за твором М. Коцю- 

бинського «Кримські оповідання» (Нац. кіностудія ім. О. Довженка, 2004 р.). 

Режисер – О. Муратов. 

340. Грисюк В. «Було холодно, а ми голі» / Володимир Грисюк // Газ. 

по-українськи. – 2016. – 2 серп. – С. 11. 

Про закінчення зйомок фільму жахів «Чунгул». Режисер – О. Альошечкін. 



47 

341. Грисюк В. Григорія Піпського розстрілювали двічі / Володимир 

Грисюк // Газ. по-українськи. – 2016. – 9 серп. – С. 16. 

Про зйомки художнього фільму «День Незалежності. Григорій 

Піпський». Режисер – А. Григор’єв. 

342. Дмитрук С. Знаєте, що робити, коли на вас впадуть гроші? / Сергій 

Дмитрук // Уряд. кур’єр. – 2016. – 20 серп. – С. 9. 

Огляд нових українських комедійних серіалів. 

343. Панченко А. Комиссар и Шева с саблей / Алекс Панченко // 

Сегодня. – 2016. – 9 авг. – С. 14. 

Про роботу українських митців над новими кінопроектами. 

344. Радзієвська В. «Грати на екрані любов важче, ніж битися» / Валерія 

Радзієвська // Газ. по-українськи. – 2016. – 23 серп. – С. 14. 

Про зйомки художнього фільму «Правило бою». Режисер – О. Шапарев. 

345. Сидорук Н. Орієнтир для українських кінематографістів, або 

Втрачений сміх / Наталя Сидорук // Кіно–Театр. – 2016. – № 4. – С. 44–45. 

Про художній фільм «Пропала грамота» режисера Б. Івченка (Київська 

кіностудія ім. О. Довженка, 1972). 

346. Чебан О. У Вінниці знімають фільм [«Тримаю тебе біля серця» 

режисера В. Шалиги] про нинішню війну [на сході України] / Олег Чебан // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 3 серп. – С. 20.
1
 

347. Школьная А. Возвращение Голобородько / Анна Школьная // 

Сегодня. – 2016. – 16 авг. – С. 11. 

Про початок зйомок художнього фільму «Слуга народу  2». Режисер –  

О. Кірющенко. 

Див. № 159, 166, 325, 326, 331, 334. 

Персоналії діячів художнього кіно 

348. Він був запрограмований на боротьбу / підготувала М. Вітрич // 

Зоря Полтавщини. – 2016. – 19 лип. 

Про життєвий і творчий шлях кінорежисера, оператора  н.а. України 

Ю. Іллєнка (1936–2010). До 80-річчя від дня народження митця. 

349. Воронін В. В’ячеслав Воронін: «Я починав у кіно з ролі українця 

Трояна…» / В’ячеслав Воронін ; бесіду вела Л. Брюховецька // Кіно–Театр. – 

2016. – № 4. – С. 28–31. 

Кіноактор заслужений артист України про творчу діяльність. 

350. Драч І. Разом із «Тінями» та Іваном Драчем / Іван Драч ; підготував 

Б. Залізняк // Літ. Україна. – 2016. – 4 серп. – С. 16. 

Поет, перекладач, кіносценарист, драматург, державний і громадський 

діяч Герой України про співпрацю з вірменським і українським кінорежисером  

                                           
1
 Див. також: Газ. по-українськи. 2016. 5 серп. С. 12. 



48 

С. Параджановим, зйомки фільму «Тіні забутих предків». Інтерв’ю у рамках 

мультимедійного проекту «Тіні забутих предків. Виставка» у Палаці 

мистецтв (м. Львів). 

351. Муратова К. Муратова / Кіра Муратова ; [інтерв’ю вів] Д. Деся- 

терик // День. – 2016. – 19–20 серп. – С. 22–23. 

Кінорежисер народна артистка України про свою творчість. 

352. Сеїтаблаєв А. Ахтем Сеїтаблаєв: «Саїде, яка двічі врятувала 

єврейських дітей» / Ахтем Сеїтаблаєв ; бесіду вела Ю. Микитенко // Кіно–

Театр. – 2016. – № 4. – С. 15–16. 

Актор, режисер, сценарист, телеведучий кримськотатарського 

походження з.а. АРК про роботу в театрі та кіно, творчі плани. 

353. Слабошпицький М. Мирослав Слабошпицький: «Наше кіно 

отямилося п’ять років тому» / Мирослав Слабошпицький ; [розмовляв] О. Вер- 

геліс // Дзеркало тижня. – 2016. – 13–19 серп. – С. 1, 14. 

Кінорежисер про свою творчість.
1
 

Див. № 32, 286, 288, 292296, 361. 

Д О К У М Е Н Т А Л Ь Н Е  К І Н О  

354. Василина Ю. Особливі діти / Юлія Василина // День. – 2016. – 12–

13 серп. – С. 30. 

Про початок зйомок документального фільму про десятирічну дівчинку-

аутистку Мію у м. Києві. Автор ідеї – К. Бабкіна. 

355. Дмитрук В. За переглядом документального фільму «Крим. 

Спротив» / Володимир Дмитрук // Крим. світлиця. – 2016. – № 35. 

Прем’єра документального фільму «Крим. Спротив» у м. Києві. Автор 

сценарію – Е. Джеппар, режисер – Ф. Османова. 

356. Іванишина Л. Доля академіка Дмитра Наливайка / Лариса 

Іванишина // Кіно–Театр. – 2016. – № 4. – С. 24. 

Про роботу над документальним фільмом «Академік Дмитро 

Наливайко» літературознавця, кінодокументаліста, перекладача І. Козлика. 

Прем’єрний показ фільму у НаУКМА. 

357. Іванишина Л. Спілкування з Миколою Вінграновським / Лариса 

Іванишина // Кіно–Театр. – 2016. – № 4. – С. 35. 

Про документальний фільм «Микола Вінграновський» режисера П. Мару- 

сика, показаний у Будинку кіно (м. Київ) до 80-річчя від дня народження поета, 

кінорежисера, кіноактора М. Вінграновського (1936–2004). 

358. Корнєва В. Полтавська біографія Іоанна Шанхайського / Вікторія 

Корнєва // Зоря Полтавщини. – 2016. – 15 лип. – С. 4. 

                                           
1
 Іньерв’ю із режисером див. також: Факты и коммент. 2016. 30 авг. С. 9. 



49 

Презентація фільму «Святитель Іоанн Шанхайський. Полтава. Кадет- 

ський корпус» у приміщенні Полтавського краєзнавчого музею ім. В. Кри-

чевського. Режисер – О. Драчова. 

359. Микитенко Ю. Реальні історії героїчних людей / Юлія Микитенко // 

Кіно–Театр. – 2016. – № 4. – С. 6–7. 

Повнометражний документальний фільм «Крим. Як це було». Режисер – 

К. Кляцкін. 

Див. № 326, 364. 

Персоналії документалістів 

360. Галімов А. Акім Галімов: «На десятигривневій купюрі – не гетьман 

Мазепа» : у документальному фільмі «Україна. Повернення своєї історії» 

автори розвінчують задавнені історичні міфи / Акім Галімов // Високий Замок. 

– 2016. – 23–31 серп. – С. 8. 

Автор документального фільму «Україна. Повернення своєї історії» про 

його створення. 

361. Фірсова Д. Джемма Фірсова про Олександра Довженка і Україну / 

Джемма Фірсова ; бесіду вела Л. Новікова // Кіно–Театр. – 2016. – № 4. – С. 39. 

Російська актриса, режисер-документаліст (1935–2012) про навчання у 

ВДІКу у майстерні кінорежисера О. Довженка, його вплив на її подальшу 

творчість. 

Див. № 229. 

А Н І М А Ц І Й Н Е  К І Н О  

362. Анімаційна… вишивка про Крим : [ред. ст.] // День. – 2016. –  

18 серп. – С. 6. 

Про підготовку серії анімаційних фільмів про життя кримчан і ситуацію 

з півостровом, переселенцем, режисером і театральним художником  

Н. Лапуновим, який зараз мешкає у м. Миколаєві. 

363. Родічкіна А. Як «Барабан» національний символ створює / Анна 

Родічкіна // Вечір. Київ. – 2016. – 26 серп. – С. 9. 

Про творчі проекти анімаційної студії «Baraban», зокрема роботу над 

продовженням фільму «Як козаки…» режисера В. Дахна. 

Див. № 332, 334. 

К І Н О В І Д Е О П Р О К А Т  

364. Український експеримент презентують у «Жовтні» : [ред. ст.] // 

Вечір. Київ. – 2016. – 26 серп. – С. 23. 

Про вихід у прокат альманаху «Український експеримент» 

(короткометражні експериментальні фільми молодих режисерів). Показ у 

кінотеатрі «Жовтень» (м. Київ). 



50 

365. Ярема Г. Сергій Притула впізнав себе у кролику Сніжку / Галина 

Ярема // Високий Замок. – 2016. – 5–7 серп. – С. 2. 

Про озвучування українською мультфільму «Секрети домашніх тварин» 

(США) телеведучими С. Притулою та П. Шильком і актрисою  

О. Журахівською. 

Робота кінотеатрів 

366. Антоненко А. У Києві відкрито кіноклуб «Друзі Жовтня» : [про 

створення клубу при кінотеатрі «Жовтень»] / Аліса Антоненко // День. – 2016. – 

2 серп. – С. 7. 

367. Катаєва М. [Київський кінотеатр] «Жовтень покаже забуте 

українське кіно [в рамках ретропрограми «Українське кіно в пошуках 

національної самоідентифікації»] / Марія Катаєва // Вечір. Київ. – 2016. – 11 

серп. – С. 21. 

Програма кінопоказів кінотеатру «Жовтень» у серпнівересні 2016 р. 

Див. № 46. 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Афанасьєва Н. 237 

Афінеєвський Є.  329 

Бабаєв Д.  288 

Басистюк-Гаптар О. 229 

Білокур К.  142 

Богдан 235 

Боднарук Ж. 239 

Бучковський Б.  148 

Вольштейн М. 132 

Воробець А. 137 

Воронін В. 349 

Галімов А. 360 

Голубчик Я. 190 

Горбань С. 178 

Горянський В. 283 

Гресик І.  145 

Гроха М. 154 

Гуйда М. 151 

Денисенко О. 162 

Джикаєва Г. 284 

Драч І. 350 

Дубовик О.  134 

Дудар Г. 176 

Єгорова Е. 177 

Жижченко Ната 240 

Жоголь Л. 181 

Забашта В. 135 

Зюбіна Р. 286 

 Іванюта М. 153 

Іллєнко Ю. 348 

Канєвський М. 139 

Кара О. 155 

Кардиналовська-Пилипенко М. 29 

Кетрін Винник 32 

Киценко Т. 250 

Кобальчинська Р. 25 

Ковшун О.  312 

Кушплер З. 30 

Кущ А. 104 

Лазаренко О. 143 

Ластовецький М. 287 

Луцак В. 103 

Луців В. 31 

Майданець Л. 174 



51 

Максимович Х. 138 

Митницький Е. 285 

Мірошниченко Є. 305 

Муратова К. 351 

Недельская Т. 241 

Нечепа В. 230 

Ніколаєв І. 289 

Омеляненко В. 179 

Падалка І. 150 

Параджанов С. 350 

Петрик І. 304 

Пилипенко В. 165 

Плещинський І. 164 

Пономарчук Н. 236 

Роїк В. 175 

Саєнко Н. 27 

Саленко Я.  307 

Саркісян М. 180 

Саті Е. 199 

Севрук Г. 140 

Сеїтаблаєв А. 352 

Сенік А. 191 

Сердюк А. 200 

Сердюк О. 198 

Скоп М. 147 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слабошпицький М. 353 

Смірнова Д. 156 

Сорока Б. 161 

Стахов-Шульдиженко О. 131 

Степаненко А. 26 

Стороженко М. 141 

Странадко Е. 192 

Струтинський Б. 308 

Ступка Б. 292296 

Тищук Є. 282 

Фіголь О. 133 

Фірсова Д. 361 

Франчук В. 152 

Хім’як В. 290 

Холодний П. 149 

Черепюк Д. 291 

Чорногор В. 34 

Шагаков Є. 242 

Шелепницька Н. 303 

Шпаков А. 146 

Шупляк О. 144 

Шутєв І.  137 

Щербина В. 182 

Юрчишин В. 163 

Якутович Г. 166 

Ященко Л. 197 



52 

Список скорочень 

акад.          академічний (у назвах закладів) 

АРК           Автономна Республіка Крим  

БК                будинок культури  

ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка – Всеукраїнське товариство «Просвіта»  

                             ім. Т. Шевченка 

з.д.м.             заслужений діяч мистецтв (при прізвищах)  

з.м.н.тв.               заслужений майстер народної творчості (при прізвищах)  

з.п.к.            заслужений працівник культури (при прізвищах) 

держ.                   державний (у назвах закладів)  

ДМШ                   дитяча музична школа 

ДХШ                   дитяча художня школа 

з.а.       заслужений артист (при прізвищах) 

з.х.            заслужений художник (при прізвищах) 

КМДА             Київська міська державна адміністрація  

КНУКіМ             Київський національний університет культури і мистецтв 

КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого  – Київський національний університет  

                            театру, кіно і телебачення ім. І. Карпенка-Карого 

МКУ           Міністерство культури  України 

муз.           музичний (у назвах закладів) 

н.а.             народний артист (при прізвищах) 

НАМУ                Національна академія мистецтв України 

НАНУ             Національна академія наук України  

НАОМА          Національна академія образотворчого мистецтва і архітектури 

НаУКМА          Національний університет «Києво-Могилянська академія» 

НБУВ           Національна бібліотека України ім. В. Вернадського 

НМАУ ім. П. Чайковського – Національна музична академія України  

                           ім. П. Чайковського 

НПБУ        Національна парламентська бібліотека України 

НСКУ         Національна спілка композиторів України 

НСКмУ          Національна спілка кінематографістів України 

НСКрУ             Національна спілка краєзнавців  України  

НСПУ          Національна спілка письменників України  

НСФхУ          Національна спілка фотохудожників України 

НСХУ           Національна спілка художників України 

н.х.           народний художник (при прізвищах)  

нац.                   національний (у назвах) 

обл.           область, обласний (у назвах) 

ОДА          обласна державна  адміністрація 

ОУНБ              обласна універсальна наукова бібліотека 

рос.                   російський (у назвах ) 

укр.                   український (у назвах) 

худож.               художній (у назвах) 



53 

                                                             ЗМІСТ 

Загальний розділ ...................................................................................................... 3 

Заходи до Дня незалежності України ............................................................ 3 

Теорія мистецтва ............................................................................................. 3 

Історія мистецтва ............................................................................................. 3 

Благодійництво, меценатство та спонсорство .............................................. 3 

Робота з молоддю ............................................................................................ 5 

Національні питання мистецтва ......................................................................... 5 

Всеукраїнський фестиваль Тараса Шевченка «Ше.Fest»  у с. Моринці 

(Звенигородський р-н, Черкаська обл.) ......................................................... 5 

Х фестиваль української альтернативної музики та патріотичного  духу 

«Бандерштат» у м. Луцьку (Волинська обл.) ............................................... 5 

Персоналії  діячів української культури і мистецтва .................................. 6 

Присудження премій у галузі мистецтва ...................................................... 6 

Мистецтво етносів України.  Діяльність національно-культурних  

об’єднань (товариств) ..................................................................................... 6 

Українська діаспора ........................................................................................ 6 

Українська Шевченкіана .................................................................................... 7 

Організація і управління в галузі мистецтва .................................................... 7 

Регіональна культурна політика .................................................................... 8 

Економіка мистецтва ....................................................................................... 8 

Правові питання............................................................................................... 8 

Освіта. Кадри ................................................................................................... 8 

Матеріально-технічна база закладів мистецтва ........................................... 9 

Міжнародне співробітництво ............................................................................. 9 

Міжнародні фестивалі мистецтв, конференції,  конгреси з питань 

мистецтва ........................................................................................................ 10 

Образотворче мистецтво....................................................................................... 10 

Загальні питання ................................................................................................ 10 

У Національній спілці художників України ................................................... 11 

Виставки, пленери, фестивалі  образотворчого мистецтва ....................... 11 

Виставка до Дня незалежності України  у Центральному будинку 

художника НСХУ (м. Київ) .......................................................................... 12 

Робота художніх галерей і виставкових залів ............................................ 12 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 12 

Міжнародні симпозіуми, пленери, бієнале  та виставки, конкурси, 

фестивалі ........................................................................................................ 13 

Окремі види образотворчого мистецтва ............................................................. 14 

Скульптура ......................................................................................................... 14 

Відкриття пам’ятників і пам’ятних дощок ................................................. 14 

Виставки ......................................................................................................... 16 

Персоналії скульпторів ................................................................................. 16 

Живопис ............................................................................................................. 16 

Виставки ......................................................................................................... 16 

Персоналії художників-живописців ............................................................ 19 



54 

Графіка ................................................................................................................ 22 

Виставки ......................................................................................................... 22 

Персоналії художників-графіків .................................................................. 22 

Декоративно-прикладне мистецтво ................................................................. 23 

Виставки ......................................................................................................... 23 

Персоналії художників і народних майстрів .............................................. 24 

Художня фотографія ......................................................................................... 25 

Виставки ......................................................................................................... 25 

Персоналії фотомитців ................................................................................. 26 

Інші види образотворчого мистецтва .............................................................. 26 

Виставки ......................................................................................................... 26 

Персоналії художників ................................................................................. 26 

Музика .................................................................................................................... 26 

Загальні питання ................................................................................................ 26 

Організація концертної діяльності .................................................................. 27 

У Національній спілці композиторів України та Національній 

Всеукраїнській музичній спілці ....................................................................... 27 

Персоналії композиторів .............................................................................. 27 

Творчі звіти, фестивалі, конкурси,  свята музичного мистецтва ................. 27 

VII фестиваль «Літні музичні промені» у м. Києві ................................... 28 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 28 

Міжнародні фестивалі, конкурси, конгреси, з’їзди, конференції ............ 29 

ІІ Міжнародний фестиваль «Пісенний Спас»  ім. В. Шинкарука у м. 

Житомирі ........................................................................................................ 30 

Окремі види музики і музичного виконавства ................................................... 30 

Вокальна музика ................................................................................................ 30 

Персоналії солістів і хормейстерів .............................................................. 31 

Інструментальна музика ................................................................................... 31 

Персоналії виконавців і диригентів ............................................................. 32 

Естрадна музика ................................................................................................ 32 

Персоналії ...................................................................................................... 32 

Джазова музика .................................................................................................. 32 

Рок- та поп- музика ........................................................................................... 32 

Персоналії рок- і поп-музикантів ................................................................ 32 

Культова і духовна музика ............................................................................... 33 

Гастролі музичних колективів та окремих виконавців в Україні ................ 33 

Гастролі музичних колективів та окремих виконавців України .................. 33 

По країні ......................................................................................................... 33 

За межами країни ........................................................................................... 33 

Театр. Театрознавство ........................................................................................... 34 

Загальні питання ................................................................................................ 34 

Драматургія ........................................................................................................ 34 

Персоналії драматургів ................................................................................. 34 

Творчі звіти, конкурси, фестивалі, свята мистецтв ....................................... 34 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 34 



55 

Міжнародні фестивалі, конкурси ................................................................ 34 

Окремі види театру................................................................................................ 35 

Драматичний театр ............................................................................................ 35 

Рецензії на вистави ........................................................................................ 37 

Персоналії акторів і режисерів .................................................................... 38 

До 75-річчя від дня народження актора театру  та кіно Героя України  

Б. Ступки (1941–2012) .................................................................................. 40 

Музичний театр ..................................................................................................... 40 

Оперний театр .................................................................................................... 40 

Рецензії на вистави ........................................................................................ 41 

Персоналії солістів і диригентів .................................................................. 41 

Балетний театр ................................................................................................... 42 

Персоналії солістів, балетмейстерів, режисерів ........................................ 42 

Театр оперети, музичної комедії, мюзикл ...................................................... 42 

Персоналії акторів і режисерів .................................................................... 42 

Театр для дітей та юнацтва............................................................................... 42 

Персоналії акторів і режисерів .................................................................... 43 

Театр ляльок, маріонеток .................................................................................. 43 

Театр одного актора .......................................................................................... 43 

Танець (хореографія) ........................................................................................ 44 

Цирк .................................................................................................................... 44 

Гастролі в Україні.................................................................................................. 44 

Гастролі театрів, колективів  та майстрів мистецтв України ........................... 44 

По країні ......................................................................................................... 44 

Кіномистецтво та відеокультура .......................................................................... 44 

Загальні питання ................................................................................................ 44 

Кінофестивалі, огляди, конкурси, творчі звіти .............................................. 45 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 45 

Міжнародні кінофестивалі, дні кіно ............................................................ 45 

VII Одеський міжнародний кінофестиваль ................................................ 46 

Види кіномистецтва .............................................................................................. 46 

Художньо-ігрове кіно ....................................................................................... 46 

Персоналії діячів художнього кіно .............................................................. 47 

Документальне кіно .......................................................................................... 48 

Персоналії документалістів .......................................................................... 49 

Анімаційне кіно ................................................................................................. 49 

Кіновідеопрокат ................................................................................................. 49 

Робота кінотеатрів ......................................................................................... 50 

Іменний покажчик ................................................................................................. 50 

 



Бібліографічне видання 

 

 

 

МИСТЕЦТВО 

Поточний бібліографічний список 

Випуск   8, 2016 

Періодичність 12 випусків на рік 

Виходить з 1989 року 

 

Укладачі:   

БІЛОКОНЬ Ольга Федорівна 

         СИДОРЕНКО Лідія Володимирівна 

ПАНІМАТЧЕНКО Олена Валентинівна 

ПАСІЧНА Тетяна Едуардівна 

 

 

 

 

Редактор  І. Г. Піленко 

___________________ 

 

Формат 60х84/16. Умовн. друк. арк. 3,25.  

Б/т. Зам. № 93 

Видавець Національна парламентська бібліотека України, 

вул. Грушевського, 1, Київ-1, 01001. 

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи 

до Державного реєстру видавців, виготівників і розповсюджувачів 

видавничої продукції ДК № 4680 від 30.01.14 

 

 

 


